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ÖZ 

Bu çalışma üst ekstremite Y dinamik denge testinin alt ekstremiteyi ve kalça merkezini 
sabit tutarak tam standart uygulamasının ölçüm güvenirliğini belirlemek amacıyla 
yapılmıştır. Çalışmaya branşında 9,42±5,27 yıllık spor geçmişine sahip, yaş ortalamaları 
21,40±2,63 yıl, boy ortalamaları 174±0,09 cm, ağırlık ortalamaları 67,95±12,38 kg olan 
farklı spor branşlarından toplam 203 gönüllü (kadın=72, erkek=131) sporcu katılmıştır. 
Üst Ekstremite Y dinamik denge testi test-retest skorları arasındaki ilişki Pearson 
Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı ile bulunmuş, ayrıca testin sınıf içi 
güvenirliğinin belirlenmesinde Intraclass Correlation Coefficient testi (ICC) 
uygulanmıştır (%95 confidence intervals). Elde edilen bulgular doğrultusunda toplam 
değerler olan sağ composite1-composite2 r=0,87 (r2=0,77) olarak ve sol composite1-
composite2 r=0,89 (r2=0,79) olarak yüksek ilişki tespit edilmiştir. Üst ekstremite Y 
dinamik denge testi ilk ve ikinci ölçümleri sınıf içi güvenirlik katsayısı en yüksek 
sağ=0,93 ve sol=0,94 olarak tespit edilmiştir. Üst ekstremite Y dinamik denge testinin, 
ölçüm standardı şınav pozisyonunda, inklinometre ile kontrol edilerek, bacaklar ve 
kalça merkezi birlikte sabit olarak sağlanmış şekilde uygulanmasının güvenirliğinin 
oldukça yüksek olduğu anlaşılmıştır. Testin bu şekilde kullanılması daha güvenilir 
sonuçlar elde edilmesini sağlayacaktır. Bu test verileri kullanılarak, omurga ve üst 
ekstremite hareketliliği, omuz eklemi instabilitesi, üst ekstremitenin esnekliği ve denge 
performansının değerlendirilmesi yapılabilir. Bunun yanı sıra hem bilimsel 
araştırmalarda hem de uygulamalarda kullanılmak üzere sporcunun üst ekstremite 
denge asimetrisi belirlenebilir ve sakatlıklara yatkınlık düzeyi söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Denge asimetrisi, Üst ekstremite, Omuz eklemi instabilitesi, 
Omurga hareketliliği 

ABSTRACT 

This study was conducted to determine the measurement reliability of the full standard 
application of the upper extremity Y dynamic balance test by keeping the lower 
extremity and hip center stable. In our study, a total of 203 volunteers from different 
sports branches with a sports age of 9.42 ± 5.27 years, average age 21.40 ± 2.63 years, 
height 174 ± 0.09 cm, weight 67.95 ± 12.38 kg athletes participated (female = 72, male 
= 131). The relationship between the upper extremity Y dynamic balance test-retest 
scores was found with the Pearson moments product correlation coefficient. In 
addition, intraclass correlation coefficient testing (ICC) was performed to determine 
the İnternal consistency reliability of the Test (95% confidence intervals). Among the 
first and second measurements of the upper extremity Y dynamic balance test, the 
highest intraclass reliability coefficient was determined as right= 0.93 and left = 0.94. 
It has been found that the reliability of applying the upper extremity Y dynamic balance 
test in the push-up position of the measurement standard, controlled with an 
inclinometer, with the legs and hip center fixed, is quite high. Using this test data, the 
evaluation of vertebrae and upper extremity mobility, shoulder joint instability, 
flexibility of the upper extremity and balance performance can be performed. In 
addition, the upper extremity balance asymmetry of the athlete can be determined 
and the level of susceptibility to injuries can be used for both scientific research and 
applications. 

Key Words: Balance asymmetry, Upper extremity, Shoulder joint instability, Vertebral 
mobility 
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GİRİŞ 

Denge becerisi iyi bir performans sergilemek ve performansı artırmak için son derece gerekli bir parametre olarak 

bilinmektedir (Ateş ve diğ. 2017). Sporcuların sportif performanslarını meydana getirme de önemli bir etken olan dinamik 

denge, aynı zamanda da sporcuların yaralanmalarında performansı belirleyici ve önleyici bir etkiye sahip motorsal bir 

beceridir (Butler ve diğ. 2013; Gribble ve diğ. 2012; Plisky ve diğ. 2009). Sportif performansın gelişiminde ve 

korunmasında oldukça öneme sahip olan denge becerisinin sporculardaki mevcut durumunun bilinmesi sporcuların 

gelişimi açısından oldukça önemli rol oynamaktadır. Ancak çok sayıda spor kurumu, sporcuların denge düzeylerini 

belirlemek için uygun tarama testlerinin eksik olduğunu belirtmektedir (Batt ve diğ. 2004; Fuller ve diğ. 2007). 

Genel olarak denge ölçümleri için sahada ve laboratuvar ortamlarında kullanılabilecek kolay ve ekonomik test sayısı 

oldukça azdır. Olan testler de genellikle alt ekstremiteyi doğrudan ölçüm düzeneğinde incelemektedir (Bahar, 2019; 

Koçak, 2019; Chimera ve diğ. 2015; Güçhan ve diğ. 2014). Ancak üst ekstremite ve gövdenin de ölçüm düzeneğinde 

olması ve ölçülmesi gerekmektedir. Üst ekstremite ve gövdenin (omurga) dinamik denge ölçümlerine dahil edildiği az 

sayıda test bulunmaktadır. 

Literatürde üst ekstremite denge düzeyini belirlemek için kullanılan testler, kapalı kinetik zincir denge testi ve tek kol 

sıçrama testidir (Falson ve diğ. 2002; Goldbeck, 2000; Roush ve diğ. 2007). Ancak üst ekstremite dinamik denge düzeyini 

belirlemede kullanılan bu testler, geniş ve düz bir alanda rahat bir şekilde yapılmasından dolayı sporcuların yeterince 

sabitlik sınırlarına ulaşmalarını sağlamamakta ve ayrıca dengenin diğer önemli bileşenleri olan mobilite (hareketlilik), 

propriosepsiyon ve sabitlik becerilerini içermemektedir (Gorman ve diğ. 2012).  

Bu testlerin sınırlılıklarından dolayı sporcuların fiziksel performansını ölçmek, denge becerilerini karşılaştırmak ve 

sporcuların sakatlık durumlarını belirlemek için üst ekstremite Y dinamik denge testi geliştirilmiştir (Plisky ve diğ. 2006; 

Hale ve diğ. 2007; Olmsted ve diğ. 2002). Yapılan üst ekstremite dinamik denge testlerinin aksine üst ekstremite Y 

dinamik denge testinde denek test sırasında maksimum düzeyde zorlanmaktadır. Test uygulanırken sporcular dar bir 

destek tabanı üzerinde tek el şınav pozisyonunda skapular sabitliği en yüksek seviyede korurken, torasik rotasyon ve core 

stabilite bileşenlerini devreye alarak, dengeyi kaybetmeden diğer eli ile hareketli olarak blokları en uzak noktaya taşımaya 

çalışmaktadır (Gorman ve diğ. 2012). Y dinamik denge testi Plisky ve diğ. (2006) tarafından yıldız dinamik denge testi 

(Star Excursion Balance Test) yerine geliştirilmiş bir testtir. Y dinamik denge testi, Yıldız dinamik denge testine göre 

kullanımı daha kolay ve daha doğru sonuç verdiği düşünülmektedir. Y dinamik denge testi alt ekstremite ve üst ekstremite 

için farklı şekillerde uygulanmaktadır. Çalışmamızda ölçüm güvenirliğini incelediğimiz üst ekstremite Y dinamik denge 

testi (alt ekstremite ve kalça merkezi sabit tutularak), omurga hareketliliği, omuz eklemi instabilitesi ve üst ekstremitenin 

esnekliğini kullanarak sporcudan veri toplanmasını sağlamakta ve buna göre sporcunun denge asimetrisi ve sakatlıklara 

yatkınlığı hakkında tahmini bilgi vermektedir.  

Sporcunun üst ekstremite dinamik denge düzeyinin iyi olması, performansını olumlu etkileyebildiği gibi postural 

salınımını düzenlemesine yardımcı olacaktır. Ayrıca oluşabilecek sakatlıkların önleyebilmesinde etkili olduğu 

düşünülmektedir. Genel olarak üst ekstremite Y dinamik denge testi uygulamasında alt ekstremite ve kalça merkezi, üst 

ekstremitenin ve gövdenin rotasyonuna destek verecek şekilde serbest bırakılmakta ve bu durum önceki çalışmalardaki 

gözlemlerimize göre asıl değerlendirilmek istenen üst ekstremitenin doğru ölçülmesini olumsuz etkilemektedir. Bu 

bağlamda literatürde daha önce üst ekstremite dinamik denge becerisini alt ekstremiteyi ve kalça merkezini tam sabit 

tutarak (cephe pozisyonunda, inklinometre ile düzgün duruş sağlanıp) ölçüm alınmamıştır. Çalışmamız bu yönüyle 

literatüre katkı sağlayacağı da varsayılarak üst ekstremite Y Dinamik Denge Testinin (the upper quarter Y dynamic 
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balance test) alt ekstremite ve kalça sabitlenerek (inklinometre ile düzgün duruş sağlanıp) uygulandığında güvenilir 

sonuçlar verip vermeyeceğini belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: Çukurova Üniversitesi BESYO Performans Ölçüm Laboratuvarında yapılan çalışmaya, Çukurova 

üniversitesinde okuyan sporcu öğrenciler ve üniversite spor tesislerine antrenmanlara gelen tablo 2’de belirtilen farklı 

branşlardan sporcular alınmıştır. Katılımcılar her hangi bir yaralanması ve hastalığı bulunmadığını beyan eden, branşında 

9,42±5,27 yıllık spor geçmişine sahip, yaş ortalamaları 21,40±2,63 yıl, boy ortalamaları 174±0,09 cm, ağırlık ortalamaları 

67,95±12,38 kg olan farklı spor branşlarında (tablo 2) toplam 203 gönüllü sporcudan oluşmaktadır (kadın=72, 

erkek=131).  Sporculara yapılacak çalışmanın ne olduğu ve çalışma protokolü hakkında bilgi verilmiş, kabul edenlere 

çalışmanın amaç ve yöntemlerini belirten onam formu imzalatılmıştır. Çukurova Üniversitesi girişimsel olmayan klinik 

araştırmalar etik kurulundan tpl: 95/ kr: 57 izin nosu ile onay alınmıştır. Tüm katılımcılardan Helsinki Bildirgesine uygun 

olarak imzalı onam formu alınarak çalışma gerçekleştirilmiştir.  

Tablo 1. Cinsiyete Göre Sporcuların Demografik Özellikleri 

 
Kadın  n=72 Erkek  n=131 Toplam  n=203 

x̄±Ss x̄±Ss x̄± Ss 

Yaş (yıl) 20,83±2,34 21,72±2,73 21,40±2,63 

Boy (cm) 166±0,71 179±0,72 174±0,93 

Vücut Ağırlığı (kg) 56,75±7,11 74,11±10,14 67,95±12,38 

Spor Yaşı (yıl) 9,02±5,11 9,63±5,36 9,42±5,27 

Kol Boyu (cm) 71,83±4,41 79,52±4,84 76,79±5,96 

BMI 20,53±1,95 23,17±2,33 22,24±2,54 

 

Veri Toplama Araçları: 

Y dinamik denge test materyali: Üst Ekstremite Y Dinamik Denge (the upper quarter y dynamic balance test) Test 

materyali, merkez bir platforma (denge noktası) bağlı medial, inferolateral ve superolateral uzanma yönlerine sahip üç 

adet PVC borudan ve bu borulara yerleştirilmiş üç adet PVC bloktan oluşmaktadır. Platformun doğrusal hattına dikey 

olarak yan yönlerindeki (inferolateral ve posterolateral) borular kendi arasında 45°, medial yöndeki borudan ise 135° 

olacak şekilde konumlandırılmıştır. Sporcuların erişebildikleri mesafeyi belirlemek için platforma bağlı olan medial, 

inferolateral ve superolateral yönlerdeki boruların üzerinde 1mm aralıklarda mesafe ölçer bulunmaktadır.  

Üst Ekstremite Y Dinamik Denge Testi Uygulama Protokolü: Test, deneklerin (dominant ve non-dominant) her 

iki kolu için uygulanmıştır. Deneklerin hareketleri kısıtlamayacak spor giysileriyle, Y denge test platformunun üzerinde 

eli merkez noktada sabit bir şekilde şınav pozisyonunda (cephe pozisyonu) dengede dururken, ayaklar omuz genişliğinde, 

bacaklar ve kalça merkezi birlikte sabit olarak bulunmaktadır. Sporcu daha sonra bir eli ile sabit duruşunu koruyarak, alt 

ekstremite ve kalça merkezinden destek almadan sadece üst ekstremite ile uzanır ve eliyle medial (0°), inferolateral (45°) 

(diğer elin altından içeriden) ve superolateral (45°) yönlere doğru parmak ucu ile blokları itmiştir. Sporcu her seferinde 

sabit duruş noktasına eli yere değdirmeden geri getirerek uygulamayı yapmıştır. Test her üç yönde (medial, inferolateral, 

superolateral) ikişer kez tekrar edildikten sonra ölçüm ortalamaları alınıp normalleştirme formülü kullanılmıştır (şekil 1). 
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Şekil 1. Ölçümlerin Normalleştirme Formülü 

 

Verilerin Toplanması: Katılımcıların demografik özellikleri için araştırmacılar tarafından hazırlanan anket formu 

kullanılmıştır. Formda kişinin; cinsiyet, yaş, boy, ağırlık, kol boyu, spor yaşı ve vücut kitle indeksi-body mass index 

(BMI-VKİ) verileri kaydedilmiştir. Sporcuların hastalık, yaralanma, ameliyat varlığı, kullandığı ilaçlar, alerji ve beslenme 

durumları sorgulanmış, herhangi bir sorunu olmayanlar antrenman yapmadıkları bir günün ardından önce ilk ölçüme 

alınmış ve ardından iki hafta sonra yine antrenman yapmadıkları günün ardından aynı gün ve saatlerde ikinci ölçümleri 

aynı araştırmacı ekip tarafından alınmıştır. 

Verilerin Analizi: İstatistiksel analizler, SPSS 22.0 programı kullanılarak yapılmıştır. Deneklerin demografik özellikleri 

tanımlayıcı istatistikler ile analiz edilmiştir. Sonuçlar aritmetik ortalama±standart sapma (x̄±ss) olarak verilmiştir. 

Verilerin normallik dağılımı için Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmış ve normal dağılım gösterdiği bulunmuştur. Üst 

Ekstremite Y dinamik denge test skorları arasındaki ilişki Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı ile 

bulunmuştur. Ayrıca iki kez aynı gruba aynı test uygulandığından dolayı (test-retest) testin sınıf içi güvenirliğinin 

belirlenmesinde Intraclass Correlation Coefficient (ICC) testi de kullanılmıştır (% 95 confidence intervals). 

 

BULGULAR 

Tablo 2’de sporcuların branşlara göre dağılımı verilmiştir. Buna göre takım sporları n=95 (%47) ve bireysel sporlar 

n=108 (%53) olduğu görülmektedir. 

Tablo 2. Sporcuların Branşlara Göre Dağılımı  

 

 

Tablo 3’te çalışmaya katılan sporcuların cinsiyetlere göre üst ekstremite Y dinamik denge ölçümleri verilmiştir. 

Bunlardan toplam değerler olan sağ composite ilk ölçüm 82,44±10,66 cm ve ikinci ölçüm 83,96±10,88 cm, sol composite 

ilk ölçüm 81,22±12,08 cm ve ikinci ölçüm 82,80±12,68 cm olduğu bulunmuştur. 

 

 

 

n=203 BRANŞ n % 

Takım Spor Branşları 

n=95 (%47) 

Futbol 39 19,2 

Basketbol 16 7,9 

Voleybol 16 7,9 

Hentbol 24 11,8 

Bireysel Spor Branşları 

n=108 (%53) 

Taekwondo 16 7,9 

Atletizm 19 9,4 

Cimnastik 15 7,4 

Karate 5 2,5 

Tenis 8 3,9 

Yüzme 20 9,9 

Kick Boks 9 4,4 

Güreş 16 7,9 

 TOPLAM 75 100,0 
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Tablo 3. Kadın ve Erkek Sporcuların 1.ve 2. Ölçüm (test-retest) Üst Ekstremite Y dinamik Denge Skorları 
  n=203 Kadın Erkek  Toplam 

  1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm 1.Ölçüm 2. Ölçüm 

    X̄±Ss X̄±Ss X̄±Ss X̄±Ss X̄±Ss X̄±Ss 

S 

A 

Ğ 

Medial 103,83±19,59 104,35±21,56 110,38±24,90 108,65±26,69 108,06±23,32 107,13±25,02 

İnferolateral 74,95±10,41 79,75±11,08 87,03±14,03 86,25±11,15 82,53±14,20 83,95±11,53 

Superolateral 54,65±15,10 56,68±12,65 58,55±16,50 63,06±18,96 57,17±16,09 60,81±17,24 

Composite 78,70±9,68 80,26±10,39 84,50±10,65 85,99±10,64 82,44±10,66 83,96±10,88 

S 

O 

L 

Medial 97,83±22,14 95,56±22,94 107,11±25,31 106±27,61 103,82±24,58 102,77±26,54 

İnferolateral 79,52±11,79 80,69±13,00 86,06±11,55 88,89±11,76 83,74±12,02 85,98±12,80 

Superolateral 52,31±14,51 54,61±15,39 58,15±18,69 62,42±20,87 56,07±17,51 59,65±19,43 

Composite 76,55±11,84 76,95±12,17 83,77±11,48 86,02±11,81 81,21±12,08 82,80±12,68 

 

Tablo 4’te çalışmaya katılan sporcuların test-retest ölçüm üst ekstremite Y dinamik denge sınıf içi güvenirlik 

katsayıları verilmiştir.  Üst ekstremite Y dinamik denge testi ilk ve ikinci ölçümleri sınıf içi güvenirlik katsayısı en yüksek 

sağ=0,93 ve sol=0,94 ICC bulunmuştur. 

 

Tablo 4. Sporcuların 1. ve 2. Ölçüm (test-retest) Y Dinamik Denge Test Skorlarının Güvenirlik Sonuçları 

n=203  ICC 95% CI SEM 

SAĞ 

Medial 0,89 0,86-0,92 1,64-1,76 

İnferolateral 0,77 0,72-0,84 0,99-0,81 

Superolateral 0,65 0,54-0,73 1,13-1,21 

Composite 0,93 0,91-0,95 0,75-0,76 

SOL 

Medial 0,90 086-0,92 1,73-1,86 

İnferolateral 0,89 0,86-0,92 0,84-0,90 

Superolateral 0,89 0,86-0,92 1,23-1,36 

Composite 0,94 0,92-0,96 0,85-0,89 

ICC: Intra Class Coefficient, CI: Confidence Interval, SEM: Standart Error Means 

 

Tablo 5’te çalışmaya katılan sporcuların üst ekstremite Y dinamik denge güvenirlik sonuçları verilmiştir. Tabloya 

göre, sağdan alınan ölçümlerde; medial1-medial2 r=0,80, (p=0,00),  (r2=0,65), inferolateral1-inferolateral2 r=0,66, 

(p=0,00), (r2=0,44), superolateral1-superolateral2 r=0,48, (p=0,00), (r2=0,23) composite1-composite2 r=0,87, (p=0,00), 

(r2=0,77) olarak bulunmuştur. Soldan alınan ölçümlerde; medial1-medial2 r=0,81, (p=0,00), (r2=0,66), inferolateral1-

inferolateral2 r=0,80, (p=0,00), (r2=0,65), superolateral1-superolateral2 r=0,80, (p=0,00), (r2=0,65) composite1-

composite2 r=0,89, (p=0,00), (r2=0,79) olarak bulunmuştur. 
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Tablo 5. Sporcuların Üst Ekstremite Y dinamik Denge 1. Ölçüm ve 2. Ölçüm Korelasyon Tablosu 

   
MEDİAL 

2 

İNFEROLATERAL 

2 

SUPEROLATERAL 

2 

COMPOSİTE 

2 

SAĞ 

MEDİAL 

1 

r 0,809** 0,325** -0,29 ,582** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

İNFEROLATERAL 

1 

r 0,270** 0,661** 0,201** ,547** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUPEROLATERAL 

1 

r -0,32 0,06 0,482** 0,03 

p 0,00 0,40 0,00 0,70 

COMPOSİTE 

1 

r 0,621** 0,690** ,293** 0,875** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

SOL 

MEDİAL 

1 

r 0,812** 0,494** -0,209 0,626** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

İNFEROLATERAL 

1 

r 0,509** 0,805** 0,257** 0,758** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUPEROLATERAL 

1 

r -0,114 0,327** 0,808** 0,443** 

p 0,10 0,00 0,00 0,00 

COMPOSİTE 

1 

r 0,664** 0,760** 0,334** 0,890** 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 

**p≤0,01 

 

 

  
Şekil 2. Sağ ve sol Composite1-2 ilişki grafiği 

 

 

 

Şekil 3. Sabitliği inklinometre ile sağlanmış ölçüm örneği. 
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TARTIŞMA 

Bu çalışma Y dinamik denge (the upper quarter Y dynamic balance test) testi ölçümlerinin daha doğru bir standart 

uygulama olacağını düşündüğümüz alt ekstremite ve kalça merkezi sabit tutularak uygulanmasının ölçüm güvenilirliğini 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar dikkate alındığında alt ekstremite ve kalça merkezi sabit tutularak 

uygulanan testin oldukça güvenilir bir ölçme tutarlılığına sahip olduğu söylenebilir. 

Testlerde ölçüm güvenirliği araştırmacıların özellikle üzerinde hassasiyet göstermek zorunda oldukları bir kavramdır. Bu 

sebeple alt ekstremite ve kalça merkezi sabit tutularak yapılacak olan üst ekstremite y dinamik denge testinin ölçüm 

güvenirliğinin bilinmesi önemlidir. Yapılacak olan çalışmalarda kullanılan ölçüm aleti ya da ölçüm yöntemlerinin kararlı 

özellik taşıması, hatadan arındırılmış olması ve aynı amaçla yapılacak ikinci bir ölçümde aynı sonuçların elde 

edilebileceğine güven duyulması yapılacak olan çalışmaların güvenirliğini arttırmaktadır (Ercan, 2004). Literatür 

incelendiğinde son zamanlarda yapılan sportif ve klinik araştırmalarda sporcuların ya da sedanter bireylerin üst ekstremite 

fonksiyonel kapasitelerini, denge becerilerini, hareketliliklerini, omuz eklemi instabilitesini ve/veya denge asimetrilerini 

belirlemek amacıyla üst ekstremite Y Dinamik Denge testi kullanılmıştır (Hazar ve diğ. 2014; Wilson ve diğ. 2013; 

Amasay ve diğ. 2016; Teyhen ve diğ. 2014).  

Çalışmamızda sporcuların üst ekstremite Y dinamik denge skorları sağ taraf ölçümlerinde en iyi ölçümler olarak 

medial 107,13±25,02 cm, inferolateral 83,95±11,53 cm, superolateral 60,81±17,24 cm ve composite 83,96±10,88 cm 

olarak bulunmuştur. Sol taraf ölçümlerinde ise medial yönde 103,82±24,58 cm, inferolateral 85,98±12,80 cm, 

superolateral 59,65±19,43 cm ve composite 82,80±12,68 cm olarak bulunmuştur. Salo ve Caconas (2017) ağırlık kaldırma 

yapan sporcuların üst ekstremite Y dinamik denge skorlarını inceledikleri çalışmada sporcuların sağ taraf ölçümlerinde 

medial 100,74±4,83 cm, inferolateral 92,37±11,20 cm, superolateral 67,18±7,06 cm ve composite 85,92±9,06 cm olarak 

bulmuştur. Sol taraf ölçümlerini ise medial 101,51±8,65 cm, inferolateral 85,84±10,84 cm, superolateral 55,50±8,54 cm 

ve composite 85,07±9.45 cm olarak bulmuştur. Westrick ve diğ. (2012) üst ekstremite kapalı kinetik zincir performansını 

değerlendirmede kullandığı üst ekstremite Y dinamik denge testinde sporcuların en iyi denge skorlarını medial 

86,00±8,00 cm, inferolateral 82,5±12,2 cm, superolateral 58,2±8,5 cm ve composite 85,7±8,3 cm olarak bulmuştur. Myers 

ve diğ. (2017) farklı branştaki sporcuların üst ekstremite Y dinamik denge skorlarını karşılaştırdıkları bir çalışmada 

sporcuların medial 107,59 ±11,04 cm, inferolateral 85,59 ±7,45 cm, superolateral 70,90 ±8,26 cm ve composite 85,14 

±6,30 cm olarak bulmuştur. Yapılan çalışmalar incelendiğinde, elde edilen üst ekstremite Y dinamik denge skorları ile 

çalışmamızda elde edilen alt ekstremite ve kalça merkezi sabit olarak uygulanan üst ekstremite Y dinamik denge skorları 

büyük oranda benzerlik göstermektedir. 

Çalışmamızda alt ekstremite sabit tutularak yapılan üst ekstremite Y dinamik denge testinin 2 hafta ara ile uygulanması 

sonucu, üst ekstremite Y dinamik denge testi skorlarının sınıf içi güvenirlik katsayılarının yüksek düzeyde (0.93 ile 0.94) 

olduğu bulunmuştur. Testin, skor ortalamaları incelendiğinde her iki ölçümde elde edilen skorların birbirine yakın olduğu 

görülmektedir. Bu durum bize alt ekstremite sabit tutularak yapılan üst ekstremite Y dinamik denge ölçümlerinde önemli 

oranda tutarlılık olduğunu göstermektedir. Westrick ve diğ. (2012) üst ekstremite kapalı kinetik zincir performansını 

değerlendirmede kullandığı üst ekstremite Y dinamik denge testinin güvenirliğini inceledikleri çalışmada dinamik denge 

katsayılarını yüksek düzeyde (0,91-0,92) bulmuştur. Cramer ve diğ. (2017) üst ekstremite Y dinamik denge testinin 

güvenirliğini inceledikleri çalışmada dinamik denge katsayılarını yüksek düzeyde (0,96-0,99) bulmuştur. Gorman ve diğ. 

(2012) alt ekstremite serbest olarak yaptıkları Y dinamik denge testinin güvenirliğini inceledikleri bir çalışmada dinamik 

denge güvenirlik katsayılarını yüksek düzeyde (0,94-0,95) bulmuştur. Cramer ve diğ. (2017) modifiye edilmiş üst 

ekstremite Y dinamik denge testinin güvenirliğini inceledikleri çalışmada dinamik denge güvenirlik katsayılarını yüksek 
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düzeyde (0,98-1,00) bulmuştur. Yapılan çalışmalar incelendiğinde, elde edilen sınıf içi güvenirlik katsayıları ile 

çalışmamızda elde edilen sınıf içi güvenirlik katsayıları büyük oranda benzerlik göstermektedir. 

SONUÇ 

Çalışmamızda elde ettiğimiz sonuçlar dikkate alındığında, üst ekstremite Y dinamik denge testinin, ölçüm standartı 

normal şınav pozisyonunda, dengede dururken, ayaklar omuz genişliğinde, bacaklar ve kalça merkezi birlikte sabitliği 

inklinometre ile kontrol edilerek sağlanmış şekilde uygulanmasının sporcularda güvenirliğinin oldukça yüksek olduğu 

anlaşılmıştır. Çalışmamız testin normal kullanımında göz ardı edilebilen alt ekstremite ve kalça merkezi sabitliğini 

dikkatli bir şekilde sağlayarak uygulandığında güvenirliğinin yüksek olduğunu göstermiştir. Bu şekilde yapılan 

uygulamanın daha geçerli olup olmadığı başka bir çalışmanın konusudur. Ancak alt ekstremite ve kalça merkezinin 

sabitliğinin sağlanmasıyla elde edilecek test verileri kullanılarak, omurga ve üst ekstremite hareketliliği, omuz eklemi 

instabilitesi, üst ekstremitenin esnekliği ve denge performansının değerlendirilmesi yapılabilir. 

 

ÖNERİLER 

Daha sonra yapılacak olan çalışmalara fikir vermesi amacıyla alt ve üst ekstremite Y dinamik denge testinin güvenirliğinin 

birlikte incelenip, denge asimetrilerinin belirlenmesi tavsiye edilebilir. Ayrıca, ilerleyen süreçlerde geçerliliği ve 

güvenirliği yüksek olan farklı dinamik denge testleri ile alt ekstremite ve kalça merkezi sabitliği sağlanarak uygulanan 

üst ekstremite Y dinamik denge testinin geçerliğinin karşılaştırılması daha doğru olacaktır. 
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ÖZ 
Bu çalışmanın amacı Ankara ilinde ikamet eden ev hanımlarının farklı fiziksel aktivite 
(FA) şiddetlerine ve alanlarına göre harcadıkları enerji, adım sayısı ve oturma 
sürelerinin yaş, medeni durum, eğitim ve gelir düzeylerine göre incelenmesidir. 
Araştırmaya 18-65 yaşları arasında toplam 311 ev hanımı katılmıştır. Tüm katılımcıların 
enerji harcamaları ve oturma süreleri Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Uzun Form 
(UFAA-UF) ile değerlendirilmiş, 60 ev hanımının adım sayısı ActiGraph wGT3X-BT ile 
ölçülmüştür. Verilerin analizinde normal dağılan verilerin ortalamaları arasındaki farkı 
incelemek için t testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi kullanılmıştır. Normal dağılmayan 
verilerin ortalamaları arasındaki farkın anlamlılığını test etmek için Mann-Whitney U 
testi ve Kruskal Wallis Varyans Analizi uygulanmıştır. Ev hanımlarının orta şiddetli 
aktiviteler için harcadığı enerjinin (MET-dk/hafta), yürüyüş ve yüksek şiddetli 
aktivitelerden fazla (sırasıyla: 1410.01±818.73; 710.66±677.17; 81.80±400.64), ev 
aktiviteleri için harcadığı enerjinin, aktif ulaşım ve serbest zaman aktivitelerinden fazla 
olduğu (sırasıyla:1367.82±838.90; 502.64±416.45; 332.00±605.86) görülmüştür. 
Oturma süreleri 3546.55±672.65 dk/hafta olarak bulunmuştur. UFAA-UF sonuçlarına 
göre ev hanımlarının %2.3’ü düşük, %64.6’sı orta ve %33.1’i yüksek FA düzeyindedir. 
Ev hanımlarının %95'i bir günde minimum 7500 adım, %76.6'sı bir günde minimum 
10000 adım atmıştır. Katılımcıların bir günde ortalama 12057.38±2787.34 adım attığı 
saptanmıştır. Katılımcıların günlük ortalama adım sayıları bakımından yaş, medeni 
durum, eğitim ve gelir düzeylerine göre anlamlı düzeyde fark saptanmamıştır (p>0.05). 
Sonuç olarak; çalışmaya katılan ev hanımlarının neredeyse tamamı orta ve yüksek 
şiddette fiziksel aktivite düzeyini, dörtte üçü önerilen düzeyde adım sayısını 
karşılamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Fiziksel aktivite, Adım sayısı, Oturma süresi, Ev hanımları 

ABSTRACT 
The aim of this study was to investigate the physical activity, sitting time, and step 
count of housewives living in Ankara in terms of demographic parameters such as age, 
marital status, education level, and income level. Three-hundred eleven housewives 
aged 18-65 participated in this study. International Physical Activity Questionnaire-
Long Form (IPAQ-LF) was used for estimating energy expenditure and sitting time for 
all participants. The step counts of 60 of 311 housewives were measured with 
ActiGraph wGT3X-BT. One-Way ANOVA or t-test was used for parametric data, and 
Mann Whitney U test or Kruskal Wallis Variance Analysis were used for or 
nonparametric data. Housewives consumed more energy (MET-min/week) for 
moderate PA than both vigorous PA and walking (respectively: 1410.01±818.73; 
710.66±677.17; 81.80±400.64), and also consumed more energy (MET-min/week) for 
household activities than both active transportation and leisure time 
(respectively:1367.82±838.90; 502.64±416.45; 332.00±605.86). The sitting time of 
housewives was 3546.55±672.65 minutes per week. The percentage of low-level 
physical activity of participants was quite lower than moderate and vigorous physical 
activity levels (respectively: 2.3%; 64.6%; 33.1%). The percentage of housewives whose 
step count more than 7500 (steps/day) was 95%. 76.6% of housewives met the 
recommended amount (10000 steps/day) of daily step count. The average number of 
daily steps of the participants was calculated 12507.38±2787.34 steps. There was no 
statistically significant difference between the daily average number of steps with 
regard to age, marital status, income level, and education level (p>0.05). As a result, 
almost all housewives were found to be moderate and vigorous PA level, and three 
third of participants met the recommended level of step count. 

Key Words: Physical activity, Step count, Sitting time, Housewives 
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GİRİŞ 

Fiziksel aktivite iskelet kasları tarafından gerçekleştirilen ve enerji harcamasına sebep olan herhangi bir vücut hareketi 

olarak tanımlanırken, sedanter davranış bireyin uyanık olduğu sırada 1.5 MET ve altında enerji harcamasını gerektiren 

davranışlar (örn: oturmak, yaslanmak, uzanmak vb.) olarak tanımlanmaktadır (World Health Organization [WHO], 2018). 

Teknolojinin ilerlemesi (ulaşım araçları, asansörler, uzaktan kumandalar, ev işlerinde kullanılan makineler) ile beraber 

inaktivitenin artması sağlık sorunlarını da beraberinde getirmektedir (Kim ve diğ., 2019). Önerilen düzeyde fiziksel olarak 

aktif olmak koroner arter hastalığı, hipertansiyon, inme, tip 2 diyabet, metabolik sendrom, osteoporoz, kolon ve meme 

kanseri, depresyon gibi bulaşıcı olmayan birçok kronik hastalıktan korunmada önemli rol oynamaktadır (Bullard ve diğ., 

2019). Düzenli yapılan FA'nın sağlık yararlarının bilimsel olarak kanıtlanması üzerine Amerikan Spor Hekimliği Koleji 

(ACSM) 2007 yılında 'Egzersiz İlaçtır' kavramını gündeme getirmiştir (ACSM, 2018). Dolayısıyla FA düzeyinin 

belirlenmesiyle düşük düzeyde aktif olan bireylerin FA'ya yönlendirilmesi açısından FA düzeyi ve sedanter davranışın 

belirlenmesi oldukça önem taşımaktadır (Treuth ve diğ., 2005). Yetişkinlerde FA düzeyini belirlemeye ilişkin çalışmalara 

1950'lerin sonlarına doğru başlandığı görülürken (Knuth ve Hallal, 2009), oturma süresinin 2000'li yılların başlarından 

itibaren çalışılmaya başlandığı görülmektedir (örn: oturma süresi 2002 yılından itibaren Eurobarometer araştırmasına 

dahil edilmiştir) (Milton ve diğ., 2015).  

Dünya Sağlık Örgütü 18-64 yaş arası yetişkinlerde kardiyorespiratuvar, kassal uygunluk ve kemik sağlığının gelişimi, 

bulaşıcı olmayan kronik hastalıkların gelişme riskinin azaltılması için haftada en az 150 dk orta şiddetli aerobik fiziksel 

aktivite ya da 75 dk şiddetli aerobik FA, ilave sağlık yararları için haftada en az 300 dk orta şiddetli aerobik FA ya da 150 

dk şiddetli aerobik FA önermektedir (WHO, 2010). Günlük adım sayısı 5000'den az olan yetişkin bireyler sedanter olarak 

kabul edilmekte, aktif olarak nitelendirilmesi için günde en az 10000 adım atmaları önerilmektedir. (Tudor-Locke ve diğ., 

2011). Yetişkinler için sedanter davranış rehberlerinde oturma süresinin azaltılması ve uzun süreli oturmaya ara verilmesi, 

diğer bir deyişle uzun oturma süresinin kesintiye uğratılması önerilmektedir (Stamatakis ve diğ., 2019).  

Dünya Sağlık Örgütü'nün 2018-2030 Fiziksel Aktivite Küresel Eylem Planının dördüncü stratejik hedefinde (aktif 

sistemlerin oluşturulması) FA'nın artırılması ve sedanter sürenin azaltılmasına yönelik olarak ulusal ve yerel düzeyde 

yapılacak olan tarama çalışmalarında kullanılacak olan veri sistemlerinin iyileştirilmesi ve tüm yaş grupları ve FA 

alanlarını (iş, serbest zaman vb.) içermesi yer almaktadır (WHO, 2018). İş, okul, serbest zaman, ev işleri ve ulaşım 

aktiviteleri FA yoluyla enerji harcamasını artıran farklı FA alanlarıdır (Karaca, 2017). Bazı kanıtlar FA'nın farklı alanlarda 

kümelendiğini ve sosyo-demografik faktörlerle ilişkilendirildiğini ortaya koymaktadır (Del Duca ve diğ., 2015). Örneğin 

Brezilyalı yetişkinler üzerinde yapılan çalışmada serbest zamanlarında inaktif olan kadınlar iş aktivitelerinde de inaktif 

bulunurken, tüm kadınların % 3.4'ü dört fiziksel aktivite alanında inaktif bulunmuştur (Del Duca ve diğ., 2015). Ayrıca 

Kirk ve Rhodes (2011)’in sistematik derlemesinde fiziksel olarak aktif olmayı gerektiren işlerde çalışanların serbest 

zaman fiziksel aktiviteleri de yüksek bulunmuştur.  Bunun yanı sıra ev ve bahçe işleri dahil olmak üzere ev içi aktiviteler, 

günlük enerji harcamasının büyük bir bölümünü oluşturabilmekte ve özellikle kadınların sağlığı üzerinde olumlu bir 

etkiye sahip olabilmektedir (Peeters ve diğ., 2014). Dolayısıyla iş aktivitelerinin hem sosyo-demografik değişkenler hem 

de diğer FA alanları açısından değerlendirilmesinin önemli olabileceği akla gelmektedir. Ev hanımları için FA alanları 

serbest zaman, ev ve ulaşım olarak ele alınabilir.  Karaca (2008)'nın 19-59 yaşları arasındaki yetişkin bireylerde yaptığı 

çalışmada kadınların %90’ının aktif ulaşımı tercih ettiği, %26.72’sinin ise düzenli spor yaptığı belirtilmiştir. Middlekauff 

ve diğ. (2016)'nin çalışmasında 51-64 yaşları arasındaki Amerikalı kadınların orta ve yüksek şiddetli FA süresinin en 

yüksek olduğu FA alanı, serbest zaman aktiviteleridir. Kadınların yaklaşık dörtte birinin önerilen FA süresini 
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karşılayamadığı belirtilmiştir (Middlekauff ve diğ., 2016). Streb ve diğ. (2019)'nin çalışmasında yetişkinlerin ulaşım, ev 

işleri ve serbest zaman alanlarında inaktivite oranı (sırasıyla; %85.9; %58.4 ve 48.8) yüksek bulunmuştur.  

Yaş, vücut kütle indeksi (VKİ), eğitim (Middlekauff ve diğ., 2016; Trost ve diğ., 2002), cinsiyet, medeni durum, 

psikolojik, bilişsel ve duygusal faktörler, sosyal ve kültürel faktörler (arkadaş ve aile desteği vb.), çevresel faktörler (yakın 

çevrenin güvenliği, iklim, trafik yoğunluğu vb.) fiziksel aktivite ile ilişkili faktörlerdir (Trost ve diğ., 2002). Biernat ve 

Piatkowska (2017)'nın araştırmasında çalışmayan kadınların yüksek şiddetli FA'lara katılım yüzdeleri daha düşük, Akdur 

ve diğ. (2003)'nin araştırmasında çalışmayan kadınların hem spor hem de oturularak yapılan ev aktiviteleri için harcadığı 

haftalık MET miktarı çalışan kadınlardan daha yüksek bulunmuştur. Çağlar ve diğ. (2009)'nin çalışmasında yaş ilerledikçe 

orta ve şiddetli aktivitelere katılım süresinin azaldığı, VKİ arttıkça düşük şiddetli aktivitelere katılım süresinin arttığı, 

eğitim düzeyi arttıkça düşük şiddetli aktivitelere katılım süresinin azaldığı belirtilmiştir. 

Fiziksel aktiviteyi arttırmak sadece bireysel bir sorun olmayıp çok sektörlü, çok disiplinli ve kültürel açıdan uygun bir 

yaklaşımla toplumsal düzeyde de ele alınması gerekir (WHO, 2004; WHO, 2020). Bu bağlamda fiziksel inaktivitenin 

azaltılması ülkemizde hem Onuncu ve Onbirinci Kalkınma Planlarında hem de Sağlık Bakanlığı stratejileri içerisinde yer 

almaktadır. Sağlık Bakanlığı tarafından 2013 yılında yapılan ‘Türkiye Kronik Hastalıklar ve Risk Faktörleri Sıklığı 

Çalışması’na göre Türkiye genelinde kadınların sadece %13’ünün yeterli ölçüde FA yaptığı belirlenmiştir (Sağlık 

Bakanlığı [SB], 2013). FA'nın toplumda teşvik edilmesi Onuncu Kalkınma Planı (2014 -2018) içerisinde önemli yer 

tutmuş olup (Kalkınma Bakanlığı [KB], 2013), Onbirinci Kalkınma Planında (2019-2023) sağlıklı ve hareketli yaşam 

tarzının teşvik edilmesi hedeflerine yer verilmiştir (Türkı̇ye Cumhurı̇yetı̇ Cumhurbaşkanlığı Stratejı̇ ve Bütçe Başkanlığı 

[SBB], 2019). Dünya Sağlık Örgütü Avrupa Bölgesi İçin Fiziksel Aktivite Stratejisi 2016–2025’in öncelik alanı 3’te ele 

alındığı üzere ev hanımlarının da içerisinde bulunduğu zayıf gruplara erişmenin zor olduğu ve bu gruplara özel dikkat 

sarf edilmesi ve daha kapsamlı bir yaklaşım gerektiği belirtilmiştir (Dünya Sağlık Örgütü [DSÖ], 2016).  

Ev hanımlarının FA'ya katılım düzeyinin objektif ve subjektif yöntemlerle belirlendiği bu çalışmanın bulgularının 

hem Sağlık Bakanlığı'nın stratejik hedefleri doğrultusunda yapılacak olan müdahale çalışmalarına hem de sonraki bilimsel 

araştırmalara temel oluşturacağı öngörülmektedir. Buradan hareketle, bu çalışmanın amacı Ankara ilinde ikamet eden 18-

65 yaşları arasındaki ev hanımlarının farklı FA şiddetleri ve alanlarına göre harcadıkları süre (dk/hafta), enerji (MET-

dk/hafta), adım sayıları ve oturma sürelerinin yaş, medeni durum, eğitim ve gelir düzeyine göre incelenmesidir. 

 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: Araştırma kapsamında Ankara’nın merkez ilçelerinden biri olan Keçiören ilçesinde ikamet eden, 

gelir getiren bir işte çalışmayan, hamile olmayan ve kronik bir rahatsızlığı olmayan 18-65 yaşları arasında 311 ev hanımı 

(yaş=35.53±3.64 yıl; boy=163.29±6.92 cm; vücut ağırlığı=67.19±9.12 kg) çalışmaya dahil edilmiştir. Keçiören ilçesi yedi 

gösterge (yönetişim ve saydamlık, sosyal kapsama, ekonomik durum, eğitim, sağlık, sosyal yaşam, çevre ve ulaşım) 

kullanılarak dört sınıfın elde edildiği İnsani Gelişme Endeksi-İlçeler (İGE-İ) (2017)'e göre çok yüksek insani gelişme'nin 

bulunduğu ilçeler sınıfında yer almaktadır (İNGEV, 2017; Şeker ve diğ., 2018). Çalışmaya başlamadan önce Hacettepe 

Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik kurulundan (GO 18/808) etik kurul izni alınmıştır. 

Veri Toplama Araçları: Bu çalışmada veri toplama aracı olarak Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Uzun Form, 

Actigraph wGT3X-BT, demografik bilgi formu kullanılmıştır. 

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Uzun Form (UFAA-UF): Ev hanımlarının FA düzeylerini, FA alanlarına 

göre enerji harcadıkları enerjiyi ve oturma sürelerini belirlemek amacıyla Craig ve arkadaşları tarafından 2003 yılında 

geliştirilen ve Türkiye’de geçerlilik ve güvenilirlik çalışması 2005 yılında Öztürk tarafından yapılan ve güvenilirlik 

katsayısı 0.64, kriter geçerliliği 0.29 olarak tespit edilen UFAA-UF kullanılmıştır. UFAA-UF ile bireylerin ev, iş, ulaşım 
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ve serbest zamanları sırasında yaptıkları şiddetli FA düzeyi, orta şiddetli FA düzeyi, yürüme süreleri, oturma süreleri ile 

FA düzeyleri belirlenmektedir.  

Actigraph wGT3X-BT: Günlük adım sayısının objektif yöntemle belirlenmesinde ActiGraph wGT3X-BT 

akselerometre kullanılmıştır. Bu cihaz vektör büyüklüğü bakımından yüksek bir güvenirliğe (ICC ≥ 0.925) sahip olması 

nedeniyle pek çok çalışmada kullanılmıştır (Santos-Lozano ve diğ., 2013). Ağırlığı 19 gr olan akselerometrenin elastik 

bir kemer ile dominant el bileğine giyilmesi istenmiştir. 

Demografik Bilgi Formu: Yaş, boy, vücut ağırlığı, medeni durum, gelir düzeyi gibi soruları içermektedir. Gelir 

düzeyini belirlemek için 'Sizce gelir ve gider durumunu düşündüğünüzde ailenizin ekonomik durumu nedir?' sorusu 

sorulmuştur. Bu soru kişinin gelir durumuna ilişkin kendi algısını yansıtmaktadır. 

Verilerin Toplanması: Ev hanımlarının fiziksel aktivite alanlarına göre harcadıkları enerjinin ve oturma süresinin 

belirlenmesi amacıyla çalışmaya dahil edilen tüm katılımcılara UFAA–UF uygulanmıştır (n=311). 311 katılımcıdan adım 

sayıları ölçülmeyen 251 ev hanımı sadece bir kez ziyaret edilmiş ve demografik bilgi formu ve UFAA-UF uygulanmıştır. 

Çalışmaya katılmayı kabul eden 311 ev hanımı içerisinden 60'ı adım sayılarının belirlenmesi için yedi gün süresince 

Actigraph wGT3X-BT giymiştir. Adım sayıları ölçülen ev hanımlarına yedi gün arayla iki ziyaret gerçekleştirilmiş, 

birinci ziyarette demografik bilgi formu uygulanmış, boy ve vücut ağırlığı ölçümü yapılmış ve akselerometreyi giymeleri 

istenmiştir. Sekizinci günde yapılan ikinci ziyarette ise akselerometre geri alınmış ve UFAA-UF uygulanmıştır. 

Araştırmanın veri toplama süreci 2019 yılı Nisan-Haziran aylarında tamamlanmıştır. 

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Uzun Form (UFAA-UF) ile Fiziksel Aktivite ve Oturma Sürelerinin 

Belirlenmesi: UFAA-UF toplam 311 ev hanımına görüşme yöntemiyle uygulanmıştır. Çalışmaya herhangi bir işte 

çalışmayan ev hanımları dahil edildiği için, UFAA- UF içeriğinde yer alan iş aktivitesi bölümü uygulanmamıştır. 

Araştırmanın bulgularını etkilememesi açısından son 7 günü her zamankinden farklı olan ev hanımlarının araştırmaya 

dahil edilmemesi amacıyla soru formuna 'Son 7 gününüz her zamankinden farklı mıydı?' sorusu eklenmiş olup bu soruya 

tüm ev hanımları 'hayır' cevabı vermiştir. UFAA-UF için toplam skor hesaplanırken tüm aktivite alanlarındaki süre 

(dakika) ve frekans (gün) değerleri belirlenmiştir. Bütün aktivitelerin değerlendirilmesinde her bir aktivitenin tek seferde 

en az 10 dk yapılıyor olması ölçüt alınmıştır. Süre (dk/gün), sıklık (gün/hafta) ve MET değeri çarpılarak “MET-dk/hafta’’ 

olarak bir değer elde edilmektedir. UFAA-UF kullanılarak MET-dk/hafta skorlarının hesaplanması ve FA düzeyinin 

kategorik olarak düşük, orta ve yüksek şeklinde sınıflandırılabilmesi için IPAQ Research Committe tarafından 2005 

yılında hazırlanan kılavuz kullanılmıştır (IPAQ Research Committee [IPAQ- RC], 2005). 

ActiGraph wGT3X-BT Akselerometre ile Adım Sayısının Belirlenmesi: Çalışmaya dahil olan 60 ev hanımına 

evlerinde iki ziyaret gerçekleştirilmiştir. İlk ziyarette akselerometre cihazı ev hanımları tarafından giyilmeden önce 

ActiLife 6 yazılımı vasıtasıyla her bir katılımcı için ölçüm yapılacak zaman dilimi ve diğer gerekli bilgiler (cinsiyet, yaş, 

dominant el) cihazlara yüklenmiştir. Bu çalışmada beş saniyelik epok uzunluğu tercih edilmiştir. Bu düzenlemelerin 

yapılması ile akselerometreler kayıt yapmaya hazır konuma getirilmiş ve ev hanımlarından ActiGraph wGT3X-BT 

akselerometreyi yedi gün süreyle giymeleri istenmiştir. Sekizinci günde yapılan ikinci ziyaret sırasında akselerometreler 

araştırmacı tarafından geri alınmıştır. Cihazdan elde edilen veriler, Actilife 6 yazılımı kullanılarak Excel dosyası olarak 

kaydedilmiştir ve ev hanımlarının günlük ortalama adım sayıları hesaplanmıştır.  

Bu çalışmada katılımcılardan 7 günlük veri elde edilmiştir.  Verilerin analiz edilebilmesi için bir günde en az sekiz 

saatlik verinin kayıt altına alınmış olması gerekmektedir. Bu araştırmada akselerometrenin giyildiği süre içerisinde 

katılımcıların günlük yaşamlarının daha önceki doğal rutini içerisinde olması istenmiştir. Katılımcılara akselerometreyi 

gece uyurken çıkarmak zorunda olmadıkları ancak isterlerse çıkarabilecekleri ve çıkarmaları durumunda sabah uyanır 
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uyanmaz tekrar giymeleri gerektiği ancak duş, yüzme gibi su ile temas gerektiren aktiviteler sırasında cihazın giyilmemesi 

gerektiği özellikle vurgulanmıştır.  

ActiGraph wGT3X-BT cihazı ile edilen adım sayıları <5000 (sedanter), 5000 – 7499 (düşük aktif), 7500 – 9999 (biraz 

aktif), 10000 –12499 (aktif) ve >12500 (yüksek aktif) şeklinde sınıflandırılarak (Tudor-Locke ve Bassett, 2004) 

katılımcıların günlük ortalama adım sayıları değerlendirilmiştir. 

Verilerin Analizi: Verilerin analizinde kullanılmış olan değişkenler için tanımlayıcı istatistikler ortalama ve standart 

sapma şeklinde gösterilmiştir. Değişkenlerin normallik testleri Kolmogorov–Smirnov testi ile yapılmıştır. Normal dağılım 

gösteren değişkenlerde farkların incelenmesi için t testi ve One-Way ANOVA, normal dağılım göstermeyen 

değişkenlerde farkların incelenmesi için Kruskal Wallis testi ve Mann-Whitney U testi uygulanmıştır. Kruskal Wallis 

testinde fark elde edilmesi durumunda farkın hangi gruptan kaynaklandığını saptamak için Mann Whitney U testi 

kullanılmıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

 

BULGULAR 

Farklı FA şiddetlerine ve alanlarına göre harcanan enerjinin, oturma süresi ve adım sayılarının medeni durum, yaş, 

eğitim ve gelir düzeylerine göre incelendiği tablolar aşağıda verilmiştir.  

Ev hanımlarının yüksek şiddetli FA, orta şiddetli FA ve yürüyüş ile aktif ulaşım, ev aktiviteleri ve serbest zaman için 

harcadığı süre (dk/hafta) ve enerji (MET-dk/hafta) Tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. UFAA-UF verilerine göre farklı şiddette FA'lara ve farklı FA alanlarına harcanan enerji (MET-dk/hafta) ve 

süre (dk/hafta) (n=311).      

 UFAA-UF    Ort ± Ss                  Ortanca Q25-Q75 

M
E

T
-d

k
/h

a
ft

a
 FA 

Şiddeti 

Yüksek  81.80±400,64 0.00   0.00-0.00 

Orta  1410.01±818.73  1260.00 900.00-1960.00 

Yürüyüş 710.66±677.17  495.00 297.00-990.00 

FA 

Alanı 

Aktif Ulaşım  502.64±416.45  396.00 247.50-594.00 

 Ev  1367.82±838.90  1260.00 780.00-1800.00 

 Serbest Zaman  332.00±605.86  0.00 0.00-594.00 

d
k

/h
a

ft
a

 

FA 

Şiddeti 

Yüksek  10.22±50.08  0.00  0.00-0.00 

Orta  455.94±265.21   420.00 270.00-600.00 

Yürüyüş 215.35±205.20  150.00 90.00-300.00 

FA 

Alanı 

Aktif Ulaşım  151.52±125.86  120.00 75.00-180.00 

 Ev  445.88±270.86  420.00 240.0-600.00 

 Serbest Zaman  84.11±144.80   0.00 0.00-150.00 

FA: Fiziksel Aktivite, Q25-Q75:1 ve 3. Çeyreklik 

 

Ev hanımlarının orta şiddetli FA'lar için bir haftada harcadığı toplam süre (dk/hafta) ve toplam enerji (MET-dk/hafta), 

yüksek şiddetli FA'lar ve yürüyüş için harcadıkları enerjiden daha fazladır (Tablo 1). FA alanları dikkate alındığında ev 

aktiviteleri için bir haftada harcanan toplam süre (dk/hafta) ve toplam enerjinin (MET-dk/hafta), aktif ulaşım ve serbest 

zaman aktiviteleri için harcanandan daha fazla bulunmuştur (Tablo 1). Ev hanımlarının orta-yüksek şiddetli FA'lar için 

bir haftada harcadığı sürenin (466.94 dk/hafta) Dünya Sağlık Örgütü'nün önerisini karşıladığı görülmüştür.  
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Ev hanımlarının yüksek şiddetli FA, orta şiddetli FA ve yürüyüş aktiviteleri için bir haftada harcadığı enerjinin (MET-

dk/hafta) bazı demografik değişkenlere göre karşılaştırılması Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2. Ev hanımlarının farklı şiddetteki FA'lar için harcadıkları enerjinin (MET-dk/hafta) bazı demografik değişkenlere 

göre karşılaştırılması  

Fiziksel 

Aktivite 

Alanları 

     Demografik Bilgiler 

UFAA-UF (MET-dk/hafta) Z 

ya da 

χ
2 

p 
n Ort Ss 

Y
ü

k
se

k
 Ş

id
d

et
li

 F
A

 

Yaş 

 

18-25      64 75.00 322.49 

14.890 0.0021 
26-35             122 169.18 585.18 

36-45             61 0.00 0.00 

46-65          64 0.00 0.00 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 0.00 0.00 

15.102 0.0011 Lise 103 93.20 460.07 

Üniversite 95 166.73 532.15 

Medeni 

Durum 

Evli 192 72.50 368.58 
-0.553 0.5802 

Bekar 119 96.80 448.80 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 13.42 97.74 
-2.622 0.0092 

Yüksek 168 140.00 531.43 

O
rt

a
 Ş

id
d

et
li

 F
A

 

Yaş 

 

18-25      64 1026.79 722.87 

34.266 0.0001 
26-35             122 1517.04 784.80 

36-45             61 1720.00 825.77 

46-65          64 1293.75 815.68 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 1493.09 845.81 

8.47 0.0141 Lise 103 1557.13 839.44 

Üniversite 95 1151.68 702.95 

Medeni 

Durum 

Evli 192 1628.17 831.77 
-6.353 0.0002 

Bekar 119 1058.02 662.40 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 1580.10 919.90 
-2.984 0.0032 

Yüksek 168 1265.23 692.03 

Y
ü

rü
y

ü
ş 

Yaş 

 

18-25      64 661.03 600.65 

18.407 0.0001 
26-35             122 792.81 632.29 

36-45             61 752.50 761.89 

46-65          64 563.83 731.97 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 660.14 776.27 

10.372 0.0051 Lise 103 744.10 628.34 

Üniversite 95 734,51 600,84 

Medeni 

Durum 

Evli 192 636.45 657.13 
-3.160 0.0022 

Bekar 119 830.40 694.48 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 671.88 688.20 
-1.698 0.0902 

Yüksek 168 743.67 660.92 
1Kruskal Wallis testi ile analiz edilmiştir. 
2 Mann-Whitney U testi ile analiz edilmiştir. 

 

Ev hanımlarının yürüyüş, orta şiddetli ve yüksek şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji miktarı yaş grupları arasında 

farklılık göstermiştir (p<0.05). 18-25 ve 26-35 yaş gruplarındaki ev hanımlarının yüksek şiddetteki FA'lar için 

harcadıkları enerji, 36-45 ve 46-65 yaş gruplarındakilerin harcadığından fazla bulunurken (p<0.05), 18-25 yaş grubundaki 

ev hanımlarının orta şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji, diğer tüm yaş gruplarındaki ev hanımlarınınkinden daha az 

bulunmuştur (p<0.05). 46-65 yaş grubundaki ev hanımlarının yürüyüş için harcadıkları enerji, diğer yaş grubundaki ev 

hanımlarının harcadıklarından az bulunmuştur (p<0.05). İlk ve ortaokul mezunu olan ev hanımlarının yüksek şiddetli 

FA'lar ve yürüyüş için harcadıkları enerji, hem lise hem de üniversite mezunu olanlardan anlamlı düzeyde azdır (p<0.05). 

Üniversite mezunlarının orta şiddetli FA’ya katılım sırasında harcadıkları enerji, hem ilk ve ortaokul hem de lise 
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mezunlarından anlamlı düzeyde azdır (p<0.05). Evli olan ev hanımlarının orta şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji, 

bekar olanların harcadığından fazla (p<0.05), bekar ev hanımlarının yürüyüş için harcadıkları enerji evli olanlardan fazla 

bulunmuştur (p<0.05). Gelir durumu orta ve altında olan ev hanımlarının orta şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji, gelir 

durumu yüksek olan ev hanımlarının harcadıklarından fazla (p<0.05), gelir durumu yüksek olan ev hanımlarının yüksek 

şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji ise gelir durumu orta ve altında olan ev hanımlarının harcadıklarından fazladır 

(p<0.05). 

Ev hanımlarının yaş, medeni durum, eğitim ve gelir düzeyleri bakımından farklı FA alanları için harcadıkları enerjinin 

(MET-dk/hafta) karşılaştırılması Tablo 3’de verilmiştir. 

 

Tablo 3. Ev hanımlarının bazı demografik özellikler bakımından bazı FA alanlarına harcadıkları enerjinin 

karşılaştırılması  

Fiziksel 

Aktivite 

Alanları 

Demografik Bilgiler 

UFAA-UF  (MET-dk/hafta) Z  

ya da  

χ2 

p 
n   Ort Ss 

A
k

ti
f 

U
la

şı
m

 

Yaş 

 

18-25      64 444.84 238.35 

11.247 0.0101 
26-35             122 545.42 425.06 

36-45             61 539.31 366.79 

46-65          64 443.95 556.59 

Eğitim 

düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 504.63 521.504 

3.311 0.1911 Lise 103 510.16 346.21 

Üniversite 95 492.12 343.02 

Medeni 

Durum 

Evli  192 497.82 454.89 
-1.105  0.2692 

Bekar  119 510.42 347.24 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 508.82 498.85 
-1.324 0.1862 

Yüksek 168 497.38 332.08 

E
v

 A
k

ti
v

it
el

er
i 

Yaş 

 

18-25      64 929.29 738.68 

39.554  0.0001 
26-35             122 1473.44 808.26 

36-45             61 1710.16 829.97 

46-65          64 1278.75 817.29 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 1484.60 848.73 

21.667 0.0001 Lise 103 1522.96 851.60 

Üniversite 95 1060.73 733.18 

Medeni 

Durum 

Evli  192 1613.80 836.44 
-7.149 0.0002 

Bekar 119 970.96 677.56 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 1557.16 931.72 
-3.334 0.0012 

Yüksek 168 1206.66 715.11 

S
er

b
es

t 
Z

a
m

a
n

 

Yaş 

 

18-25 64 388.68 557.77 

26.901 0.0001 
26-35 122 460.17 725.00 

36-45 61 233.03 510.07 

46-65 64 134.88 386.18 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve ortaokul 113 164.00 449.19 

34.948 0.0001 Lise 103 361.32 675.98 

Üniversite 95 500,06 640,99 

Medeni 

Durum 

Evli 192 225.50 562.46 
-5.604 0.0002 

Bekar 119 503.84 635.63 

Gelir 

Düzeyi 

Orta ve altı 143 199.42 435.22 
-4.342 0.0002 

Yüksek 168 444.86 701.75 
1Kruskal Wallis testi ile analiz edilmiştir. 
2 Mann-Whitney U testi ile analiz edilmiştir. 

 

 

46-65 yaş grubundaki ev hanımlarının aktif ulaşım için harcadıkları enerji, 26-35 ve 36-45 yaş gruplarındaki ev 

hanımlarının harcadıklarından anlamlı düzeyde düşüktür (p<0.05). Ev aktiviteleri için harcanan enerji bakımından 18-25 
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yaş grubundaki ev hanımlarının 26-35, 36-45 ve 46-65 yaş gruplarındaki ev hanımlarından, 26-35 yaş grubundaki ev 

hanımlarının 36-45 yaş grubundaki ev hanımlarından, 46-65 yaş grubundaki ev hanımlarının ise 26-35 ve 36-45 yaş 

gruplarındaki ev hanımlarından anlamlı düzeyde düşük olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Hem 18-25 yaş grubundaki ev 

hanımlarının hem de 26-35 yaş grubundaki ev hanımlarının serbest zaman için harcadıkları enerji, 36-45 ve 46-65 yaş 

gruplarındaki ev hanımlarının harcadıkları enerjiden fazladır (p<0.05). Üniversite mezunu olan ev hanımlarının ev 

aktiviteleri için harcadığı enerji ilk ve ortaokul mezunları ve lise mezunlarının harcadığından daha az (p<0.05), üniversite 

mezunlarının serbest zaman aktivitesi için harcadığı enerji hem ilk ve ortaokul hem de lise mezunlarının harcadığından 

daha fazla, lise mezunlarının harcadığı enerji ilk ve ortaokul mezunlarından fazla bulunmuştur (p<0.05). Evli ev 

hanımlarının ev aktiviteleri için harcadıkları enerji bekar ev hanımlarının harcadıklarından anlamlı düzeyde fazla 

(p<0.05), bekar ev hanımlarının da serbest zaman aktiviteleri için harcadıkları enerji evli ev hanımlarından anlamlı 

düzeyde fazladır (p<0.05). Orta ve ortanın altında gelir düzeyine sahip ev hanımlarının ev aktiviteleri için harcadıkları 

enerji gelir düzeyi yüksek olanlardan daha fazla, serbest zaman aktiviteleri için harcadıkları enerji ise yüksek gelir 

düzeyine sahip ev hanımlarından daha az bulunmuştur (p<0.05). 

Evli ev hanımlarının oturma süresi bekar ev hanımlarından daha uzun (p<0.05), ilk ve ortaokul mezunu ev 

hanımlarının oturma süresi, lise ve ünivesite mezunlarından daha uzun bulunmuştur (p<0.05). Yaş grupları açısından 

incelendiğinde 46-65 yaş grubundaki ev hanımlarının haftalık oturma süresi, diğer yaş gruplarındakilerden daha fazladır 

(p<0.05). 

Ev hanımlarının günlük ortalama adım sayılarının yaş, medeni durum, eğitim ve gelir düzeyine göre karşılaştırılması 

Tablo 5’te gösterilmiştir. 

Tablo 5. Ev hanımlarının günlük ortalama adım sayılarının medeni durum, gelir düzeyi, eğitim düzeyi ve yaş gruplarına 

göre karşılaştırılması. 

Değişkenler 
                        Adım sayısı (adım/gün) 

t Sd p n Ort Ss   

Medeni 

Durum 

Evli 40  12442.17  2912.89 
1.529 58 0.132 

Bekar 20  11287.80  2402.92 

Gelir Düzeyi 
Orta ve Altı 40  11978.40 2915.84 

0.308 58 0.759 Yüksek 20  12215.35  2575.75 

     F Sd p 

Eğitim 

Düzeyi 

İlk ve Ortaokul 29  12191.17  2794.28 

2.651 2 0.079 Lise 20  12753.30  2924.88 

Üniversite 11  10439.36  1954.89 

Yaş 

18-25 5  9664.60  2096.53 

1.597 3 0.200 
26-35 20  12384.60  2706.82 

36-45 19  15541.84  2678.33 

46-65 16  11820.81  3014.94 

Toplam  60 12057.38  2787.34     

 

 

Ev hanımlarının günlük ortalama adım sayılarında yaş, medeni durum, eğitim ve gelir düzeyine göre anlamlı fark 

saptanmamıştır (p>0.05). Adım sayıları bakımından ele alındığında evli olanların günlük adım sayılarının bekarlardan 

yaklaşık 1150 adım kadar fazla, üniversite mezunu olanların günlük adım sayılarının ilk ve ortaokul ile lise mezunu 

olanlardan yaklaşık 1700-2300 adım kadar az ve 36-45 yaşları arasındaki ev hanımlarının günlük adım sayılarının diğer 

yaş gruplarından yaklaşık 3000-6000 adım kadar fazla olduğu ancak istatistiksel olarak anlamlı fark olmadığı (p>0.05) 

belirlenmiştir (Tablo 5). 
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Tudor-Locke ve Bassett (2004) tarafından yetişkin bireyler için günlük ortalama adım sayıları sınıflandırılmıştır. Bu 

sınıflandırmada kesim noktaları, adım sayısındaki artışa göre sedanter düzeyden yüksek düzeyde aktife doğru gidecek 

şekilde oluşturulmuştur. Bu çalışmada ev hanımlarının hiçbirinin “sedanter” düzeyde olmadığı, tamamının günde 5000 

adım ve üzerinde adım attığı ve %76.6'sının günde minimum 10.000 adım attığı saptanmıştır. 

IPAQ Research Committe tarafından 2005 yılında hazırlanan kılavuz doğrultusunda katılımcıların FA düzeyleri 

düşük, orta ve yüksek şeklinde sınıflandırılmıştır (IPAQ Research Commitee, 2005). UFAA-UF'den elde edilen 

sınıflamaya göre ev hanımlarının yaklaşık üçte biri (%33.1) yüksek düzeyde, yaklaşık üçte ikisi (% 64.6) orta düzeyde 

aktiftir. Düşük düzeyde aktif olan ev hanımlarının oranı sadece %2.3'tür. 

 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın amacı ev hanımlarının farklı FA şiddetlerine ve alanlarına göre harcadıkları enerji, adım sayısı ve 

oturma sürelerinin bazı demografik değişkenlere göre incelenmesidir. Bu çalışmada FA alanlarından biri olan ev 

aktivitelerine harcanan toplam enerji (MET-dk/hafta) ve süre (dk/hafta), aktif ulaşım ve serbest zaman FA alanlarına 

harcanandan daha yüksek bulunmuş, orta şiddetli FA için haftada ortalama 455 dakika zaman harcandığı görülmüştür 

(Tablo 1). Bu sonuca göre ev hanımlarının orta şiddetli FA, yürüyüş ve yüksek şiddetli FA'ya kıyasla daha yüksektir 

(Tablo 1). Najdi ve diğ. (2011)'nin çalışmasına göre ev hanımlarının çoğu (%72.2) orta-şiddetli fiziksel aktivite 

düzeyindedir. Buna ek olarak ev hanımlarının teknoloji kullanımı çalışan kadınlardan daha düşük, ev aktiviteleri ise daha 

yüksektir (Talaei ve diğ., 2013). Buradan hareketle bizim çalışmamızda ev aktiviteleri için harcanan toplam enerji (MET-

dk/hafta) ve sürenin diğer FA alanlarından daha yüksek olması açısından literatürle benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Ayrıca bu çalışmada ev hanımlarının günlük ortalama adım sayıları 12057 iken (Tablo 5), Bassett ve diğ. (2010)’nin 

çalışmasında Amerika’da yaşayan kadınların gün içinde ortalama adım sayısı 4912'dir. Yetişkinler gün içindeki adım 

sayılarının çoğunu iş, ev içi ve serbest zaman aktivite alanlarında atmaktadırlar (Bassett ve diğ., 2008). Bu açıdan 

bakıldığında ev hanımlarının günün önemli kısmını evde geçiriyor olmaları ve ev içi aktivite düzeylerinin yüksek olması, 

günlük adım sayılarının artışını beraberinde getirebilir. Dolayısıyla bu çalışmadan elde edilen günlük ortalama adım 

sayısının yüksekliği, ev hanımlarının FA alanlarından olan ev aktivitelerinin artışına dayandırılabilir. 

 Bu çalışmada evli olan ev hanımlarının orta şiddetli FA (Tablo 2) ve ev aktivitelerine harcadıkları enerji bekar ev 

hanımlarından daha yüksek bulunmuştur (Tablo 3). Da Silva ve diğ. (2013)'nin çalışmasında eş zamanlı olarak hem 

aileden hem de arkadaştan sosyal destek alan bireylerin FA düzeyi akranlarından üç kat fazladır. Buradan yola çıkarak 

Marques ve diğ. (2016) evde daha fazla sayıda bireyin bulunmasının önerilen FA düzeyine ulaşma ile ilişkili olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca Shibata ve diğ. (2009) evli kadınların bekar kadınlara göre önerilen FA'ya ulaşma olasılığını 1.41 

kat daha fazla bulmuşlardır. Bu bağlamda bazı ülkelerde yalnız yaşayan kadınların özellikle FA'ya katılımında önemli bir 

etkiye sahip olan yaşam standartları açısından dezavantajlı olduğu söylenebilir (Da Silva ve diğ., 2013).  Buna ek olarak 

evli kadınların ev işlerine ayırdıkları zamanın daha çok olması ve bazı evli kadınların çocuklarına karşı olan sorumluluğu, 

çocuklarının okula gidip gelmesinde onlara eşlik etmeleri ve daha fazla ev alışverişine çıkmaları neticesinde FA 

düzeylerinde artış görülebilmektedir (Bulgu ve diğ., 2007). Ancak Puciato (2019)’nun kadın ve erkek yetişkinler üzerinde 

yaptıkları çalışmada evli olmayan kadınların evli olan kadınlara göre daha yüksek FA düzeyine ulaştıkları ve Amerikan 

Spor Hekimliği Koleji'nin FA önerilerini karşılama yüzdesinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Puciato’nun çalışmasına 

benzer olan Basset ve diğ. (2010)’nin çalışmasında da bekar bireylerin evli bireylere kıyasla daha yüksek FA düzeyine 

sahip oldukları bulunmuştur. Dolayısıyla yalnız yaşayan bireylerde daha yüksek FA'ya ulaşılması fiziksel egzersize 

ayırdıkları serbest zamanlarının daha fazla olmasına dayandırılmaktadır (Puciato, 2019). Bu çalışmada, serbest zamanda 
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elde edilen FA düzeyi bakımından bekar kadınlar evli kadınlardan fiziksel olarak daha aktif (Tablo 3), evli kadınların 

oturma süresi bekar kadınlardan daha uzun bulunmuştur (Tablo 4). Bu bağlamda evli kadınlarda çocuk bakma, ev işleri 

ve alışverişinin yapılması gibi artan sorumluluklar (Holtermann ve diğ., 2012), serbest zamanlarının azalmasına neden 

olurken, ev aktivitelerinde FA düzeyinin artışına yol açabilmektedir. Bu durum evli kadınların serbest zamanlarında FA'ya 

ayırdıkları süreyi azaltabilmektedir. 

Bu çalışmada lise ve üniversite mezunu olanların yüksek şiddetli FA'lar için harcadıkları enerji, ilkokul ve ortaokul 

mezunlarına kıyasla daha yüksek bulunmuştur (Tablo 2). Ayrıca üniversite mezunlarının serbest zaman FA'ları için 

harcadıkları enerjinin diğer eğitim düzeyindeki ev hanımlarından yüksek (Tablo 3), ilk ve ortaokul mezunlarının ise 

oturma sürelerinin diğer eğitim düzeyine sahip olan ev hanımlarının oturma sürelerinden daha uzun olduğu saptanmıştır 

(Tablo 4). Gelişmekte olan ülkelerde, serbest zaman FA düzeyinin genel olarak eğitim düzeyinin ve gelir düzeyinin 

yükselmesiyle birlikte arttığı belirtilmektedir. Kuzey Avrupa’daki kesitsel çalışmalara göre, eğitim düzeyinin yükselmesi 

kadınlarda serbest zaman aktivitesinin güçlü ve tutarlı bir göstergesidir (Bauman ve diğ., 2011). Eğitimin sağlık üzerine 

etkisine bakıldığında, daha eğitimli kişilerin FA'yı teşvik eden kaynaklara erişiminde ve bilgiyi edinmede daha yetkin 

yaşam becerilerine sahip oldukları görülmektedir (Cusatis ve Garbaski, 2019). Ayrıca kentleşmiş ve eğitimli nüfusun 

“serbest zaman fiziksel aktivitesini” teşvik eden kamu sağlık kampanyalarına yanıt verme olasılığının daha yüksek 

olması, eğitim düzeyi ile ilişkili olarak FA düzeyini etkileyebilmektedir (Bauman ve diğ., 2011). Celis-Morales ve diğ. 

(2016)'nin çalışmasında eğitim düzeyi düşük olan kadınların fiziksel inaktivite prevelansı daha yüksek, serbest zamana 

ait orta şiddetli FA prevelansı daha düşük bulunmuştur. Buna ek olarak Wallmann-Sperlich ve Froboese (2014)'nin 

yetişkinler üzerinde yaptıkları çalışmada eğitim düzeyi yüksek olan bireylerin serbest zamanlarında orta-şiddetli FA'lar 

(MET-dk/hafta) için harcadığı enerji, eğitim düzeyi düşük olanlara kıyasla daha yüksek bulunmuştur. Dolayısıyla bu 

çalışmada da eğitim düzeyi yüksek olan kadınlarda şiddetli FA'lar ve serbest zaman FA'ları için harcanan enerjinin daha 

yüksek çıkması, literatürü destekler niteliktedir. 

Wallmann-Sperlich ve Froboese (2014)’nin, Almanya’da yaptıkları çalışmada üniversite mezunu olanların ulaşım ve 

iş aktivitelerindeki orta-şiddetli FA'lara katılımı, 10 yıllık eğitimi tamamlamamış katılımcılardan daha düşük 

bulunmuştur. Buna ek olarak eğitim düzeyi düşük olan kadın ve erkeklerin, işyerinde orta şiddetli FA'lar için harcadıkları 

enerji miktarı (MET-dk/gün) yüksek eğitim düzeyinde olanlara kıyasla daha yüksektir (Celis-Morales ve diğ., 2016). 

Dolayısıyla özellikle ulaşım aktivitelerinde daha yüksek eğitim düzeyinde olan bireyler, yürümek veya toplu taşıma 

araçlarını tercih etmek yerine genellikle şahsi araçlarını kullanmaya daha fazla meyillidirler (Wallmann-Sperlich ve 

Froboese, 2014). Diğer yandan toplu taşıma araçlarının kullanımıyla beraber yürüme mesafesinin ve enerji harcamasının 

arttığı görülmektedir. Böylelikle eğitim düzeyi daha yüksek olanların gün içinde ulaşım aktivitelerine harcadıkları süre 

ve enerji daha düşük olabilmektedir. Ancak bu çalışmada aktif ulaşım için harcanan enerji bakımından eğitim durumları 

arasında farkın elde edilmemesinin nedeni (Tablo 3), ev hanımlarının çalışmıyor olmaları nedeniyle ulaşım aktivitelerinin 

belirli bir rutin içerisinde olmaması olabilir.  

Eğitim düzeyi yüksek olan bireylerin fiziksel olarak şiddetli iş yükü gerektirmeyen mesleklerde çalışmaları nedeniyle 

iş aktiviteleri için harcadıkları enerji düşük olabilmektedir. Bu durum günlük FA düzeylerini nispeten azaltabilmektedir. 

Medina ve diğ. (2013) ve Hallal ve diğ. (2003)’nin yaptıkları çalışmalarda yüksek sosyo-ekonomik düzeyde olanların 

(%46.6), düşük sosyo-ekonomik düzeyde olanlara (%38.7) kıyasla fiziksel inaktivite prevelansının daha yüksek olduğunu 

ortaya koymuşlardır. Dolayısıyla literatürde kadınların gelir düzeyi veya sosyo-ekonomik düzeyleri bakımından fiziksel 

aktiviteye ilişkin farklı sonuçların elde edilmesi, sosyal örüntünün değişkenlik göstermesinin yanı sıra özellikle iş 

aktivitelerinde FA düzeyinin düşmesi (daha düşük gelir ve eğitim düzeyinde olanlarda genellikle daha düşük FA) ve 
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rekreasyonel FA'nın artması (daha yüksek eğitim düzeyi ve gelir düzeyi olanlarda genellikle daha yüksek FA) ile 

karakterize edilmektedir (Celis-Morales ve diğ., 2016). Buradan hareketle bu çalışmada, ev hanımlarında orta şiddetli FA 

için harcanan enerji miktarı bakımından değerlendirildiğinde üniversiteden mezun olanlarda daha düşük değerlere 

ulaşılması (Tablo 2), literatürde ifade edilen gerekçelere dayandırılabilir ve literatürle benzerlik gösterdiğinden 

sözedilebilir.  

Gerovasili ve diğ. (2015)'nin çalışmasında 28 Avrupa ülkesinde 18-64 yaşları arasındaki yetişkinlerin dörtte birinin 

fiziksel olarak inaktif olduğu belirtilmiştir. Literatürde genel olarak genç bireylerde yüksek FA düzeyi daha sık görüldüğü 

ve yaşla birlikte FA düzeyinin azaldığı belirtilmektedir (Puciato, 2019). Celis-Morales ve diğ. (2016), yaşla birlikte 

(sırasıyla, 18-24; 25-44; 45-64; ≥ 65) harcanan toplam enerji (MET-dakika/gün), serbest zamanda orta-şiddetli FA'lar için 

harcanan enerji (MET-dakika/gün) ve ulaşım için harcanan enerjinin (MET-dakika/gün) kademeli bir şekilde azaldığını 

belirtmişlerdir. Bizim çalışmamızın oturma sürelerine bakıldığında en yüksek haftalık oturma süresi 46-65 yaş grubu 

kadınlara aittir (Tablo 4). Berksoy’un 2011 yılında yaptığı çalışmaya göre Ankara’da ikamet eden kadınlar arasında en 

fazla sedanter zaman geçirenler 40-55 yaş aralığındaki kadınlardır. Berksoy'un çalışmasına benzer şekilde mevcut bu 

çalışmada da 46 ve üzeri yaş grubu kadınların oturma süreleri diğer kadınlara göre daha uzundur (Tablo 4). Kadınların 

ileri yaşlarda fiziksel olarak daha inaktif bir yaşam sürme ve oturma sürelerinin yüksek çıkmasının nedeni olarak yaş ile 

birlikte ortaya çıkan kas ve eklem rahatsızlıkları ve bazı sağlık problemleri gösterilebilir (Kitiş ve Gümüş, 2015). 

Dolayısıyla kadınların yaş ilerledikçe kendilerini daha yorgun hissetmeleri ve serbest zamanlarını daha çok dinlenmek 

için değerlendirdikleri düşünülmektedir (Loland, 2004).  Guthold ve diğ. (2008) tarafından dünya genelinde 51 ülkede 

yapılan çalışmada yaş artışına bağlı olarak fiziksel inaktivite prevelansının arttığı vurgulanmaktadır. Ayrıca Celis-

Morales ve diğ. (2016)'ne göre fiziksel inaktivitenin yaşla birlikte değişkenlik göstermesinde emekli olma durumu 

belirleyici bir faktörtür. Bu çalışmada herhangi bir işte çalışmayan ev hanımlarının yer alması, yaş bakımından FA 

alanlarına göre emekliliğin belirleyici bir etken olmadığı düşünülebilir. Ancak önceden düşük bedensel hareketleri içeren 

işlerde (ofis ortamında çalışmak vb.) çalışıp emekli olan kadınların fiziksel olarak daha aktif olmayı gerektiren işlerde 

çalışıp emekli olan kadınlara göre serbest zamana ait FA düzeyleri daha düşüktür (Touvier ve diğ., 2010). Dolayısıyla 

kadınların geçmişte çalıştıkları iş ortamının emeklilikte FA alışkanlığını etkilemesi, yaşlı kadınların FA düzeyinin 

azalmasında kayda değer bir faktör olarak değerlendirilebilir. Bunun yanı sıra Moniruzzaman ve diğ. (2017) kadınlarda 

yaş arttıkça yeterli FA'ya ulaşamama eğiliminin arttığını belirtmektedirler.  Orta yaş ve üstündeki kadınların çocuklarının 

kendi başına idare edebiliyor veya aileden bağımsız olarak yaşıyabiliyor olmaları ve ev işi görev ve sorumluluklarının 

daha az olması hem günlük hem de ev aktivitelerine harcanan enerjinin düşük olmasına neden olabilmektedir. Dolayısıyla 

literatürde, yaşın artışıyla birlikte FA düzeyinin azaldığı yönündeki bulgularla bu çalışmanın bulguları tutarlı değildir 

(Tablo 3). Marques ve diğ. (2016) 28 Avrupa ülkesinde, kadınlar üzerinde yaptıkları çalışmada yaşın (sırasıyla, 18-24; 

25-34; 45-54; 55-64) artışı ile önerilen FA düzeyinin artışına dikkat çekmişlerdir. Bunun nedeni olarak, daha yaşlı olan 

bireylerin aile doktorlarına daha sık ziyaret ediyor olmaları ve bu ziyaretler sırasında doktorların günlük fiziksel 

aktivitenin önemine dair önerilerde bulunmaları olabilir (Marques ve diğ., 2016).  

Can ve diğ. (2017) çalışan yetişkin kadınların hafta içi günde 10067 adım attıklarını ancak, cumartesi (9178 adım/gün) 

ve pazar günleri (7022 adım/gün) 10000 adım sayısına ulaşamadıklarını belirtmişlerdir. Bu çalışmada ise ev hanımlarının 

ortalama adım sayısı günde yaklaşık 2000 adım daha fazladır (Tablo 5). Tudor-Locke ve diğ. (2008)'nin çalışmasında 18-

39 yaş grubunun günde 9399 adım atığı ve günlük ortalama adım sayısınının yaş ilerledikçe azaldığı belirtilmiştir. Mevcut 

çalışmada ise en yüksek adım sayısına 36-45 yaş arası kadınların ulaştığı tespit edilmiştir (Tablo 5). Bu farklılıkların 

nedeni olarak ev hanımlarının yaş ilerledikçe sahip oldukları serbest zamanlarını daha çok fiziksel etkinliklere ayırdıkları, 
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çalışan kadınların ise yaş ilerledikçe zamanlarını daha çok kariyerleri ile ilgili çalışmalar yaparak geçirdikleri şeklinde 

düşünülmektedir (Kim ve diğ., 2019). 

Shibata ve diğ. (2009) kadınlarda ev içi gelirin artmasıyla önerilen FA düzeyine ulaşma olasılığının arttığını 

belirtmişlerdir. Araştırmacılar ev içi gelirini, FA gibi sağlık davranışlarının yaygınlaşmasında ve daha yüksek sosyo-

ekonomik yapının sağlanmasında finansal özgürlüğü ve satın alma gücünü artıran anahtar bir mekanizma olarak 

belirtmektedirler (Cusatis ve Garbarski, 2019). Ayrıca serbest zaman FA alanında gelir düzeyinin önemi daha da 

artmaktadır. Örneğin; Cusatis ve Garbarski (2019)’nin çalışmasında ev içi geliri yüksek olan bireylerde (hem kadın hem 

de erkeklerde) serbest zaman FA düzeyleri daha yüksek bulunurken, ev içi geliri düşük olan bireylerde ise ev içi FA 

düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. Wallmann-Sperlich ve Froboese (2014)’nin çalışmasında aylık ev içi geliri yüksek 

olan bireylerde serbest zamana ilişkin orta-şiddetli FA düzeyi daha yüksek, aylık ev içi geliri düşük olan bireylerde ise 

ulaşım aktivitelerine ilişkin orta-şiddetli FA düzeyi daha yüksektir. Bu çalışmada yüksek gelirli ev hanımlarının hem 

yüksek şiddetli FA (Tablo 2) hem de serbest zaman FA'ları için (Tablo 3) harcadıkları enerji, düşük gelirli ev hanımlarına 

göre daha fazladır. Ayrıca yüksek gelirli bireylerin ev aktiviteleri için harcadıkları enerjinin, düşük gelirli bireylerden 

daha az olduğu saptanmıştır (Tablo 3). Dolayısıyla bu sonuçların genel olarak literatürle uyumlu olmadığı söylenebilir. 

Bunun sebebi çalışmaya dahil edilen katılımcıların sadece ev hanımlarından oluşması olabilir. Çünkü ev hanımlarının 

kendi gelirlerinin olmaması ve gelirin aile giderlerine harcanmasından dolayı özellikle serbest zaman fiziksel aktiviteye 

ayırabilecekleri finansal kaynağı bulamamaları ve maliyet gerektiren yüksek şiddetli fiziksel aktiviteye katılamamaları 

olabilir. Diğer taraftan Marques ve diğ. (2016)’nin çalışmasında ev içi gelirinin yükselmesinin kadınların önerilen FA 

düzeyine ulaşılmasında etkili olmadığı belirtilmiştir. Dolayısıyla Marques’in çalışması daha yüksek gelir ve 

sosyoekonomik duruma sahip olan bireylerin çoğunlukla fiziksel olarak daha aktif olduklarını gösteren çalışmaları 

desteklememektedir. Zira yapılandırılmış FA için kullanışlı ve güvenli sokak ve mahallelerin olduğu, suç olaylarının 

görülmediği rekreatif ve yürüyüş alanlarının yaygınlaştırıldığı bölgelerde, gelir durumuna göre bireylerin fiziksel aktivite 

düzeyleri arasındaki fark azalmaktadır (Sugiyama ve diğ., 2014). Bu bağlamda fiziksel aktiviteyi artırmaya ilişkin yapılan 

eylem planlarının uygulandığı ülkelerde, gelir durumundan kaynaklı FA düzeyindeki değişim oranının muhtemelen 

azalma yönünde olacağı söylenebilir.  

SONUÇ 

Sonuç olarak; ev hanımlarının fiziksel aktivite yoluyla harcadıkları enerji, aktivite şiddetine göre incelendiğinde orta 

şiddetli fiziksel aktivitelerin, fiziksel aktivite alanı bakımından ise ev aktivitelerinin en büyük katkıyı sağladığı 

görülmüştür. Ayrıca ev hanımlarının neredeyse tamamı orta ve yüksek şiddette fiziksel aktivite düzeyini, dörtte üçü 

önerilen düzeyde adım sayısını karşılamaktadır. 
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ÖZ 

Bu araştırmanın amacı antrenör kaynaklı destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin 
sporcuların tükenmişlik ve ahlaki karar alma tutumları ile ilişkisini belirlemektir. 
Bireysel ve takım sporlarından 141 sporcu araştırmaya gönüllü olarak katılmıştır. Veri 
toplama aracı olarak Antrenör Kaynaklı Destekleyici ve Kısıtlayıcı Güdüsel İklim Ölçeği, 
Sporda Tükenmişlik Ölçeği ve Altyapı Sporlarında Ahlaki Karar Alma Tutumları Ölçeği 
kullanılmıştır. Veriler SPSS 22 paket programında tanımlayıcı istatistikler, Pearson 
korelasyon analizi ve regresyon analizi ile analiz edilmiştir. Pearson korelasyon analizi 
sonuçlarına göre, sporcuların tükenmişliği destekleyici güdüsel iklim ile negatif, 
kısıtlayıcı güdüsel iklim ile pozitif olarak ilişkilidir. Ahlaki karar alma tutumu ise 
destekleyici güdüsel iklim ile pozitif, kısıtlayıcı güdüsel iklim ile negatif olarak ilişki 
göstermiştir. Regresyon analizi sonuçlarına göre ise; destekleyici güdüsel iklim ve 
kısıtlayıcı güdüsel iklimin anlamlı olarak (kısmen) sporcuların tükenmişlik ve ahlaki 
ahlaki karar alma tutumunu açıkladığı belirlenmiştir. Sonuç olarak, destekleyici güdüsel 
iklimin olumlu, kısıtlayıcı güdüsel iklimin ise olumsuz olarak sporcuların tükenmişlikleri 
ve ahlaki karar alma tutumlarına etki edeceği söylenebilir. Antrenörler, spor 
psikologları ve spor yöneticileri bu bulguları göz önünde bulundurmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklim, Tükenmişlik, Ahlaki karar 
alma 

ABSTRACT 

The aim of this research was to examine the relationship of coach-created empowering 
and disempowering motivational climate to athletes’ burnout and moral decision-
making. A total of 141 athletes voluntariliy participated in the research.  Empowering 
and Disempowering Motivational Climate Questionnaire, Athlete Burnout 
Questionnaire and The Attitudes to Moral Decisions in Youth Sport Questionnaire were 
used as the data collection tools. The data was analysed by SPSS 22 program by 
descriptive statistics, Pearson correlation analysis and regression analysis. According 
to the results of Pearson correlation analysis; athletes’ burnout was negatively 
correlated with empowering climate and positively correlated with disempowering 
climate. Moral decision-making was positively correlated with empowering climate 
and negatively correlated with disempowering climate. According to the results of 
regression analysis,  empowering climate and disempowering climate significantly 
(partly) explained athletes’ burnout and moral decision-making.  It can be concluded 
as a result that empowering climate positively and disempowering climate negatively 
can contribute to athletes’ burnout and moral decision-making. Coaches, sport 
psychologists and sports directors should consider these findings. 

Key Words: Empowering and disempowering motivational climates, Burnout, Moral 
decision-making 
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GİRİŞ 

Sporcuların, sürekli etkileşim halinde oldukları aileleri (Kolayiş ve diğ., 2017), çevresindeki akranları (Hein ve 

Jõesaar, 2015) ve antrenörlerinin (Appleton ve diğ., 2016) sporcular üzerinde önemli etkileri olduğu ifade edilmiştir. 

Sporcuların çevresindeki sosyal bir etken olarak, onların düşünce, deneyim, duygusal durum ve performanları üzerindeki 

en önemli etkenlerin başında antrenörler gelmektedir (Horn, 2008; Özyıldırım ve Sarı, 2018; Sarı ve Bayazıt, 2017). 

Antrenörlerin, spor alanında ifade edilen bu önemi ve sporcular üzerindeki potansiyel etkilerinden dolayı, son yıllarda 

antrenörlük (Sarı ve Bulut, 2020) ve antrenörlerin sporculara etkisi hakkında birçok araştırma yapıldığı görülmektedir 

(Sarı, 2019). Antrenörlerin sporcular üzerindeki etkisini inceleyen araştırmalar göz önüne alındığında; çok boyutlu 

liderlik kuramında ifade edilen antrenör davranışları (Chelladurai, 1984; Eskiyecek ve diğ., 2015), antrenörün sporculara 

özerklik sağlaması veya sağlamaması ile ilgili davranışlar (Amorose ve Anderson-Butcher, 2015), antrenör sporcu ilişkisi 

(Davis ve diğ., 2018) veya sosyal bir destek unsuru olarak antrenörlük (DeFreese ve Smith, 2014) gibi konuların ele 

alındığı görülmektedir. Antrenör sporcu etkileşimi değerlendirildiğinde, araştırmacıların üzerinde durduğu konulardan 

birisi de antrenörün oluşturduğu sosyo-psikolojik çevre ya da alan yazında ifade edildiği ismi ile antrenör kaynaklı 

güdüsel iklimdir (Jõesaar ve diğ., 2012; Ntoumanis ve diğ., 2012). Başarı Hedefi Kuramı’nda ortaya koyulan güdüsel 

iklimin, sporcunun düşünce, duygu ve davranışlarını etkilediği ifade edilmektedir (Appleton ve diğ., 2016). 

Başarı Hedefi Kuramı ve Güdüsel İklim: Başarı Hedefi Kuramı’na (Nicholls, 1984) göre iki tür güdüsel iklim 

bulunmaktadır. Bu güdüsel iklim türleri görev iklimi ve ego iklimi olarak isimlendirilmiştir (Duda ve Hall, 2001). Görev 

ikliminde, yeni bir beceri öğrenmek, beceriyi geliştirmek, beceride ustalaşmak, hataları düzeltmek ve daha çok çabalamak 

teşvik edilir. Ego ikliminde ise, antrenör sporcuların beceri gelişiminden çok birinci olma ve yıldız oyuncu olmanın altını 

çizerek sosyal karşılaştırmalar yapar. Antrenör, ego ikliminde ayrıca rekabet ortamını ve sporcuların diğerlerinden üstün 

olmasına önem verir (Ames, 1992; Ntoumanis ve Biddle, 1999). Alan yazındaki araştırmalarda, “görev iklimi” kavramı 

yerine “görev içerikli iklim” ya da “ustalık iklimi” kavramlarının kullanıldığı görülmektedir. “Ego iklimi” kavramı yerine 

ise “ego içerikli iklim” ya da “performans iklimi” kavramları kullanılabilmektedir (Altıntaş ve diğ., 2016; Sarı ve 

Deryahanoğlu, 2019).  Bu makale boyunca “görev iklimi” ve “ego iklimi” kavramları kullanılacaktır. 

Alan yazında, görev iklimi ve ego ikliminin sporcular için önemine yönelik araştırmalar incelendiğinde, bu güdüsel 

iklim türlerinin spordaki önemli olan birçok değişkeni etkileyebileceği ifade edilmiştir. Örneğin, ego ikliminin sporcuların 

ahlaki ve sportmen davranışı (Gutierrez ve Ruiz 2009; Miller ve diğ., 2005), zihinsel dayanıklılığı (Nicholls ve diğ., 

2016), sporcu tatmini (Bekiari ve Syrmpas 2015) ve görev birlikteliği (Boyd ve diğ., 2014) gibi olumlu özelliklerini 

negatif olarak etkilediği belirlenmiştir. Öte yandan, ego ikliminin antisosyal davranışlar (Boardley ve Kavussanu, 2009), 

kontrollü güdülenme (Ruiz ve diğ., 2017), kaygı (O’Rourke ve diğ., 2014) ve tükenmişlik (Vitali ve diğ., 2015) gibi 

olumsuz sportif başarıyı arttırıcı faktörleri de engellediği belirtilmektedir. Ego ikliminin aksine görev ikliminin ise olumlu 

sonuçları ön plana çıkmaktadır. Örneğin algılanan görev ikliminin sporcuların sportmen davranışlarını (Gutierrez ve Ruiz 

2009), sosyal çevreye saygılarını (Stornes ve Ommundsen 2004), yapılan spora karşı saygılarını (Gano-Overway ve diğ., 

2005), sporcu bağlılıklarını (Curran ve diğ., 2015), keyif alma (Jaakkola ve diğ., 2015), özerk güdülenmelerini (Ruiz ve 

diğ., 2017) ve prososyal davranışlarını (Broadley ve Kavussanu) olumlu olarak etkilediği ortaya koyulmuştur.  

Hür İrade Kuramı ve Güdüsel İklim: Hür İrade Kuramı üç temel psikolojik ihtiyaç üzerine odaklanmıştır ve bu 

psikolojik ihtiyaçların doyurulmasının birçok açıdan sporcu için önemli olduğu ifade edilmiştir (Vansteenkiste ve Ryan, 

2013). Bu üç ihtiyaç “özerklik”, “yeterlik” ve “ilişkili olma” ihtiyaçlarıdır.  

Özerklik ihtiyacı; bireyin kendi seçimleri, kendi hareketlerinin kontrolünde olması ve yaptığı davranışların 

sorumluluğunun kendine ait olması ile açıklanır (Deci ve Ryan, 1985). Yeterlik ihtiyacı ise bireyin kendisini kanıtlaması 



 
İhsan SARI, Neslişah Yaren KÖLELİ 

http://www.sbd.hacettepe.edu.tr 

71 

ve becerilerinin farkında olması ihtiyacını vurgulamaktadır (Kowal ve Fortier,1999). Son olarak ise ilişkili olma 

ihtiyacında, bireyin çevredeki diğer bireylerle bağlantılı olma ihtiyacı ifade edilmektedir (Kowal ve Fortier, 1999). Hür 

irade kuramı, antrenörlerin sporcunun temel psikolojik ihtiyaçlarını tatmin etmesinin sporcu açısından önemli olduğunu 

vurgulamaktadır (Sarı, 2015). 

Hür İrade Kuramı ve bu kuram özelinde temel psikolojik ihtiyaçlar üzerinde odaklanan araştırmalar sporcuların temel 

psikolojik ihtiyaçlarını tatmin eden çevresel faktörleri incelemişlerdir (Deci ve Ryan, 2000). Bu bağlamda, antrenörün 

oluşturduğu spor ortamının sporcuların temel psikolojik ihtiyaçlarını tatmin etme durumuna göre özerklik destekleyici, 

kontrol edici veya sosyal destek sağlayıcı olmak üzere üç şekilde olabileceği ifade edilmektedir (Stebbings ve diğ., 2015; 

Appleton ve diğ., 2016). Antrenör bu ortamları davranışları ile oluşturur. Antrenörlerin özerklik destekleyici, kontrol 

edici veya sosyal destek sağlayıcı davranışları sporcular için önemli çevresel etkenlerdir ve birçok yönden sporcuları 

etkilemektedir. 

Antrenörün özerklik desteği sağlaması, sporcuların gerçekleştirdikleri davranışları teşvik etme, seçim aşamalarına 

sporcuyu da dahil etme, sporcuların görüşlerini dikkate alma, gerektiğinde sporcuların insiyatif kullanmalarına izin verme 

ve sporculardan bir şey yapmaları istendiğinde gerekçeler sunma gibi davranışları içermektedir. Antrenörün sporculara 

özerklik desteği sağlamasının sporcuya birçok yönden katkıda bulunduğu ifade edilmektedir (Felton ve Jowett, 2013; 

Quested ve Duda, 2011). Antrenör kaynaklı özerklik desteğinin aksine, antrenörün kontrol edici olması ise sporcu 

üzerinde baskı kuran ve otoriter bir yapı barındıran antrenör davranışlarını ifade eder. Antrenörün kendi görüşlerini 

sporcuya empoze etmesi, nispeten daha baskıcı bir yapıda olması ve sporcuyu karar aşamasına dahil etmeyen yaklaşımını 

ifade etmektedir (Fenton ve diğ., 2014).  Yapılan araştırmalar, kontrol edici antrenör davranışının sporcuların ihtiyaç 

tatmininin engellenmesi gibi birçok olumsuzluğa yol açtığını ortaya koymaktadır (Bartholomew ve diğ, 2011; Isoard-

Gautheur ve diğ., 2012; Kipp ve Weiss, 2013; Cheval ve diğ., 2017).  Antrenörün sosyal destek sağlaması ise, sporcuyu 

merkeze alan, sosyal entegrasyon sağlayan, iletişim kuran, sporcuya arkadaşlık ve güvence sağlayan ve sporcuların 

taleplerini karşılamaya çalışan antrenör davranışlarını ifade etmektedir (Bartholomew, Ntoumanis, ve Thøgersen-

Ntoumani, 2010). Alan yazında bu konudaki araştırmalar antrenörün sosyal destek sağlamasının sporcuya birçok yönden 

olumlu olarak etki ettiğini ortaya koymaktadır (Lu ve diğ., 2016; Malinauskas, 2008).  

Başarı Hedefi Kuramı ve Hür İrade Kuramı Çerçevesinden Güdüsel İklimlerin Bir Arada Kullanılması: Duda 

(2013) Başarı Hedefi Kuramı ve Hür İrade Kuramı tarafından açıklanan antrenörün oluşturduğu sosyal psikolojik ortamın 

önemli olduğunu öne sürerek antrenör kaynaklı güdüsel iklimin “destekleyici” veya “kısıtlayıcı” olduğunu belirtmiştir. 

Destekleyici güdüsel iklim kendi içerisinde alt boyutları olan görev iklimi, sosyal destek ve özerklik desteğini 

içermektedir. Kısıtlayıcı güdüsel iklim ise ego iklimi ve kontrol edici iklim olmak üzere iki tür iklimden oluşmaktadır. 

Son yıllarda yapılan araştırmalar incelendiğinde ise destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklim konusunun İngiltere 

(Appleton ve Duda., 2016), Yunanistan (Zourbanos ve diğ., 2016), Fransa (Smith ve diğ., 2016), İspanya (Smith ve diğ., 

2016), İran (Kashani ve diğ., 2018), Brezilya (Oliveira ve diğ., 2019), Portekiz (Oliveira ve diğ., 2019), Amerika Birleşik 

Devletleri (Legg ve diğ., 2018) ve Galler (Milton ve diğ., 2018) gibi ülkelerde gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu konuda 

Türkiye’de yapılan araştırmalar incelendiğinde ise, Gözmen Elmas ve diğ. (2018) antrenör kaynaklı destekleyici ve 

kısıtlayıcı güdüsel iklim envanterinin Türkçe’ye uyarlama çalışmasından başka, yazarların bilgisi dahilinde Türk 

sporcular ile bu konuda yapılmış bir araştırma bulunmamaktadır.  

Sporda Tükenmişlik: Bu araştırma kapsamında güdüsel iklim ile ilişkili olarak incelenecek unsurlardan birisi sporcu 

tükenmişliğidir. Tükenmişliğin, spor içerisinde antrenörler ve spor psikologları arasında kayda değer endişelere yol açan 

bir sendrom olduğu belirtilmektedir (Raedeke ve diğ., 2002). Bu nedenle, ilgili alan yazında son yıllarda sporcuların 
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tükenmişlikleri üzerine birçok araştırma yapıldığı görülmektedir (Gustafsson ve diğ., 2018; Li ve diğ., 2019). Raedeke ve 

Smith (2009), sporcu tükenmişliğini duygusal ve fiziksel yorgunluk, azalmış başarı hissi ve spor devalüasyonuyla 

karakterize çok boyutlu, bilişsel-duygusal bir sendrom olarak tanımlamaktadır.  

Sporda Ahlaki Davranışlar ve Ahlaki Karar Alma: Spora katılım özünde sportmenlik ve fair play gibi unsurları 

bulundurmaktadır. Bireyler spora katılımları sonucu birçok olumlu deneyim yaşamaktadırlar. Bu deneyimler ise, onlara 

çok yönlü olarak psiko-sosyal gelişim sağlamaktadır (Holt, 2016). Gürpınar (2009), altyapıdan itibaren sporcuların spor 

eğiticileri tarafından sportmence davranışlar gösterecek şekilde yetiştirilmesi gerektiğini ayrıca sporculara altyapı ve okul 

maçlarında sportmenliği teşvik edici uygulamaların yapılması gerektiğini vurgulamıştır. Fakat günümüz spor kültüründe 

yarışmalarda “ne pahasına olursa olsun” kazanma anlayışı yüzünden sportmenlik anlayışı olumsuz etkilenmektedir (Koç, 

2013). Spor alanında bu etik değerlerin kaybolmaya başlaması sportmenlik anlayışını giderek bozmaktadır. 

Sporda ahlaki davranışlar ile ilişkili konular ilgili alan yazında önemli başlıklar arasındadır (Gürpınar, 2014b). Bu 

konudaki araştırmalar incelendiğinde araştırmaların ahlaktan uzaklaşma (Matosic ve diğ., 2018), doping kullanımı 

(Boardley ve diğ., 2018), prososyal ve antisosyal davranışlar (Bolter ve Kipp, 2018), şiddet eğilimi (Koç, 2017) ve fair-

play (Ponseti ve diğ., 2016) gibi konulara odaklandığı görülmektedir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde; ahlaki 

davranışların empati (Decety ve diğ., 2012), duygusal zekâ (Satman (2018), cinsiyet, sporcunun eğitim seviyesi, 

sporcunun yaptığı spor türü, sportif tecrübesi (Gürpınar, 2014a; Koul, 2012; Kaye ve Ward, 2010; Lee ve diğ., 2007), 

spor branşı (Lee ve diğ., 2007) ve hedef yönelimi (Gano-Overway ve diğ., 2005) ile ilişkili olduğu ortaya koyulmuştur. 

Sporda ahlaki davranışlar konusunda yukarıda ifade edilen ahlaktan uzaklaşma, doping kullanımı, prososyal ve 

antisosyal davranışlar, şiddet eğilimi ve fair-play gibi başlıklara ek olarak ahlaki karar alma tutumu konusu da 

bulunmaktadır. Lee ve diğ (2007) ahlaki karar alma tutumu ile ilgili bir ölçme aracını oluşturarak bu konudaki 

araştırmalarda kullanılmasını sağlamıştır. Ahlaki karar alma tutumu kişinin diğer insanlarla ilişkisi ve toplumdaki konumu 

için önemli konulardan birisidir. Arslan ve diğ. (2018) yaptıkları araştırmada basketbolcular ve güreşçilerin ahlaki karar 

alma tutumlarını anne ve babalarının eğitim düzeylerine göre incelemiştir. Sonuç olarak anne ve babanın eğitim düzeyine 

göre sporcuların ahlaki karar alma tutumlarının farklılaştığını ifade etmişlerdir. Şirin ve diğ (2017) ise sporcuların yaş, 

cinsiyet, spor branşı ve anne-baba eğitim durumunun sporcuların ahlaki karar alma tutumunu etkilediğini belirtmişlerdir.  

Yukarıdaki açıklamalar doğrultusunda, sporcuların özelliklerini ortaya koymak açısından, antrenör kaynaklı 

destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklim konusunda Türkiye’de araştırmaların yapılması gerektiği söylenebilir. Bu 

bağlamda bu araştırmanın amacı, destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin sporcuların tükenmişlik ve ahlaki karar alma 

tutumları ile ilişkisini belirlemektir. 

 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: Bu araştırmaya, bireysel ve takım sporlarından 111 erkek (Xyaş=15.32±1.08; 

Xdeneyim=4.67±3.04 yıl; Xhaftalık antrenman=8.59±3.50 saat) 30 kız (yaş=15.33±1.24; Xdeneyim=4.43±2.54 yıl; 

Xhaftalık antrenman=7.11±3.06 saat) olmak üzere toplam 141 sporcu (yaş=15.31±1.11; Xdeneyim=4.62±2.93 yıl; 

Xhaftalık antrenman=8.27±3.45 saat) gönüllü olarak katılmıştır. Araştırma grubunu oluşturan sporcular basketbol, futbol, 

taekwondo, masa tenisi, kickboks, judo, boks ve yüzme sporlarındandır.  Sporcular kendi illerindeki spor kulüplerinde 

spor yapan kişilerdir. Araştırmacıların en kolay şekilde ulaşabileceği sporculardan gönüllü olanların araştırmaya dahil 

edilmesi kolayda örnekleme olarak isimlendirilmektedir (Coşkun ve diğ., 2017). Bu araştırmada kolayda örnekleme 

yöntemi kullanılmıştır. 
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Veri Toplama Araçları: 

Antrenör Kaynaklı Destekleyici ve Kısıtlayıcı Güdümsel İklim Ölçeği: Appleton ve diğ. (2016) tarafından 

geliştirilmiştir. 17 destekleyici ve 17 kısıtlayıcı iklim olmak üzere toplam 34 maddeden oluşmaktadır. Ölçek 5’li Likert 

tipi değerlendirmeye sahip bir ölçektir (1=kesinlikle katılmıyorum, 5=kesinlikle katılıyorum). Ölçeğin Türkçe’ye 

uyarlaması ise Gözmen Elmas ve diğ. (2018) tarafından yapılmıştır. Ölçekte görev iklimi, sosyal destek ve özerklik 

desteği, ego iklimi ve kontrol alt boyutları olmak üzere toplam beş alt boyut bulunmaktadır. Bu alt boyutlar destekleyici 

ve kısıtlayıcı güdüsel iklim olmak üzere iki üst boyutu oluşturmaktadır. Destekleyici iklimi oluşturan boyutlar; görev 

iklimi, sosyal destek ve özerklik desteğidir. Kısıtlayıcı iklim ise; ego iklimi ve kontrol alt boyutlarından oluşmaktadır. 

Aşağıda her alt boyut için örnek sorular verilmiştir.  

Örnek maddeler; görev iklimi (örnek madde: Antrenörüm, yeni beceriler denemeleri için oyuncuları cesaretlendirdi), ego 

iklimi (örnek madde: Antrenörüm, en iyi oyunculara daha çok ilgi gösterdi), özerklik desteği (örnek madde: Antrenörüm, 

oyunculara tercihler ve seçenekler sundu), sosyal destek (örnek madde: Antrenörüm, oyuncuları sadece sporcu olarak 

değil insan olarak da takdir etti), ve kontrol (örnek madde: Antrenörüm, memnun olmadığı oyunculara daha az ilgi 

gösterdi). 

Sporda Tükenmişlik Ölçeği: Raedeke ve Smith (2001) tarafından geliştirilen Sporcu Tükenmişlik Ölçeği’nin 

Türkçe versiyonunun geçerliği ve güvenirliği Kelecek ve diğ. (2016) tarafından yapılmıştır. Sporcu Tükenmişlik Ölçeği 

15 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte Azalan Başarı Hissi (örnek madde: Sporda çok şeyi başaramıyorum), 

Duygusal/Fiziksel Tükenme (örnek madde: Spor yapmaktan dolayı kendimi aşırı yorgun hissediyorum) ve Duyarsızlaşma 

(örnek madde: Sportif performansımı eskisi kadar çok önemsemiyorum) olmak üzere 3 alt boyut bulunmaktadır. Bu 

ölçekteki sorular 5 dereceli cevap seçeneğine göre cevaplanmaktadır (1=hiçbir zaman, 5=her zaman).  Ölçekten elde 

edilen yüksek puanlar tükenmişlik düzeyinin yüksek olduğunu ifade etmektedir. 

Altyapı Sporlarında Ahlaki Karar Alma Tutumları Ölçeği: Lee ve diğ. (2007) tarafından geliştirilen Altyapı 

Sporlarında Ahlaki Karar Alma Tutumları Ölçeğinin Türkçe versiyonunun geçerliği ve güvenirliği Gürpınar (2014) 

tarafından yapılmıştır. Ölçeğin alt boyutlarını hileyi benimsemek (3 madde; örn: Kazanmama yardımcı olacağını 

düşünürsem hile yaparım), yarışmaseverliği benimsemek (3 madde; örn: Bazen rakibimi tahrik etmeye çalışırım) ve adilce 

kazanmayı korumak (3 madde; örn: Kazanmak ve kaybetmek hayatın bir parçasıdır) oluşturmaktadır. Ölçek 5’li Likert 

tipi değerlendirmeye sahip bir ölçektir (1=kesinlikle katılmıyorum, 5=kesinlikle katılıyorum).  Ölçekten elde edilen 

yüksek puanlar sporcuların ahlaki karar alma tutumlarının yüksek düzeyde; düşük puanların ise sporcuların ahlaki karar 

alma tutumlarının düşük düzeyde olduğu anlamına gelmektedir Gürpınar (2014). 

Verilerin Toplanması: Araştırmanın uygulanması için Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü Etik Kurul Birimi’nden 

14.02.2018 tarih, 79 sayılı etik kurul onayı alınmıştır. Çalışmaya katılan sporculara veri toplama araçları verilmeden önce 

araştırmanın amacı, önemi ve yöntemi hakkında bilgilendirme yapılmıştır. Veriler sporculara kendi spor ortamlarında 

uygulanmıştır. Elde edilen verilerin kesinlikle sadece araştırma amacı ile kullanılacağı ve sporcuların isimlerinin takım 

adlarının belirtilmeyeceği katılımcılara ifade edilmiştir. 

Verilerin Analizi: Verilerin analizinde SPSS 22 paket programı kullanılmıştır. Elde edilen veriler programa 

girildikten sonra normallik sınaması yapılmıştır. Normallik sınaması, basıklık ve çarpıklık değerleri ile 

değerlendirilmiştir. Basıklık ve çarpıklık değerlerinin -2 ve +2 arasında olması normal dağılım olarak 

değerlendirilmektedir (George ve Mallery, 2016). Ölçeklere ait üç alt boyutun normal dağılım göstermemesinden dolayı, 

bu verilere logaritmik dönüştürme işlemi yapılmış ve normal hale getirilmiştir.  Diğer veriler ise normal dağılım şartını 

sağladığı için, herhangi bir dönüştürme işlemi yapılmamıştır. Ayrıca Durbin Watson testi ile değişkenler arasında 
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otokorelasyon olup olmadığı da kontrol edilmiştir. Durbin Watson değerinin 1.5 ile 2.5 arasında olması beklenmektedir 

(Jonas ve diğ., 2015). Analizlere göre değişkenler arasında otokorelasyon olmadığı sonucuna varılmıştır. Regresyon 

analizinin diğer bir varsayımı da uç değer olmamasıdır. Uç değerlerin kontrolü için Mahalonobis uzaklık değeri 

kullanılmış ve veri setinde uç değer olmadığı tespit edilmiştir.  Ayrıca, regresyon analizinde bağımsız değişkenler arasında 

.90’dan daha büyük bir korelasyon olması durumu çoklu bağlantı olarak değerlendirilmektedir. Çoklu bağlantı regresyon 

analizinde olmaması gereken bir durumdur (Pallant, 2013). Bu araştırma kapsamında gerçekleştirilen bütün regresyon 

analizlerinde, bağımsız değişkenler arasındaki en yüksek korelasyon .70 olarak bulunmuştur. Bu sonuca göre, veri setinde 

çoklu bağlantı olmadığı sonucuna varılabilir. Araştırmada elde edilen veriler tanımlayıcı istatistikler, Pearson korelasyon 

analizi ve regresyon analizi (enter yöntemi) ile değerlendirilmiştir. Analizlerde anlamlılık düzeyi .05 olarak belirlenmiştir. 

 

BULGULAR 

Tablo 1. Değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler 

 Değişkenler 
En Küçük 

Değer 

En Büyük 

Değer 
Ortalama SS 

Görev iklimi 2.56 5.00 4.24 0.51 

Özerklik Desteği 2.20 5.00 3.93 0.59 

Sosyal Destek 1.67 5.00 4.07 0.75 

Ego iklimi 1.00 4.86 2.70 0.85 

Kontrol 1.10 4.7 2.49 0.61 

Destekleyici iklim 2.45 5.00 4.08 0.52 

Kısıtlayıcı iklim 1.20 4.64 2.59 0.67 

Duygusal fiziksel tükenme 1.00 4.2 1.65 0.65 

Azalan başarı hissi 1.00 4.5 2.08 0.77 

Duyarsızlaşma 1.00 3.25 1.48 0.55 

Hileyi Benimsemek 1.00 5.00 3.23 1.33 

Yarışmaseverliği Benimsemek 1.00 5.00 2.73 1.07 

Adilce Kazanmayı Korumak 1.00 5.00 4.10 0.82 

 

Değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler incelendiğinde detsekleyici kısıtlayıcı güdüsel iklim puanlarında en yüksek 

ortalamanın görev iklimine ait olduğu en düşük ortalamanın ise kontrol boyutunda olduğu tespit edilmiştir. 

Tükenmişliğin alt boyutlarına bakıldığında, bu ölçekten alınabilecek puanlara göre sporcuların elde ettiği puanların 

düşük olduğu görülmektedir. En yüksek tükenmişlik puanı azalan başarı hissindeyken, en düşük puanın ise duygusal 

fiziksel tükenmede olduğu görülmektedir. Ahlaki karar alma alt boyutlarında ise, sporcuların puanlarının orta düzeyin 

üzerinde olduğu görülmektedir. En yüksek ortalamanın adilce kazanmayı koruma puanında en düşüğün ise 

yarışmaseverliği benimseme puanında olduğu belirlenmiştir. 
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Tablo 2. Değişkenler arasındaki ilişkiye ait korelasyon tablosu 
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Duygusal fiziksel 

tükenme 

r -.431* -.346* -.311* .311* .420* -.424* .385* 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 

Azalan başarı hissi 
r -.221* -.286* -.129 .242* .312* -.244* .293* 

p .008 .001 .128 .004 .000 .004 .000 

Duyarsızlaşma 
r -.326* -.271* -.186* .231* .437* -.301* .342* 

p .000 .001 .027 .006 .000 .000 .000 

Hileyi Benimsemek 
r .139 .070 .152 -.409* -.292* .146 -.389* 

p .100 .406 .072 .000 .000 .083 .000 

Yarışmaseverliği 

Benimsemek 

r .036 -.002 .096 -.243* -.146 .058 -.219* 

p .674 .983 .255 .004 .085 .494 .009 

Adilce Kazanmayı 

Korumak 

r .405* .308* .380* -.128 -.123 .436* -.137 

p .000 .000 .000 .129 .145 .000 .107 
*p<.05 

 

Yapılan Pearson korelasyon analizi sonuçlarına göre tükenmişlik alt boyutlarının (duygusal fiziksel tükenme, azalan 

başarı hissi ve duyarsızlaşma) destekleyici güdüsel iklim toplam puanı ve destekleyici güdüsel iklimin alt boyutları 

(görev iklimi, özerklik desteği ve sosyal destek puanları) ile negatif yönde anlamlı bir ilişki gösterdiği belirlenmiştir 

(sadece sosyal destek ve azalan başarı hissi arasındaki korelasyon anlamsızdır). Kısıtlayıcı güdüsel iklim toplam puanı 

ve alt boyutlarının (kontrol ve ego iklimleri) ise tükenmişlik alt boyutları ile pozitif yönde anlamlı ilişki gösterdiği 

bulunmuştur. Hileyi benimsemenin kısıtlayıcı, ego ve kontrol iklimleri ile negatif yönde anlamlı ilişkide olduğu 

belirlenirken, yarışmaseverliği benimsemenin ego ve kısıtlayıcı iklim ile negatif yönde anlamlı bir ilişkide olduğu tespit 

edilmiştir. Ayrıca adilce kazanmayı korumanın destekleyici güdüsel iklim ve üç alt boyutu ile pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki gösterdiği belirlenmiştir. 

 

 

 

Tablo 3. Destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklim alt boyutlarının tükenmişlik ve ahlaki karar almayı açıklamasına ilişkin 

regresyon tablosu 

Bağımlı Değişken 
Bağımsız 

Değişken 
B SH Beta t p 

Düzeltilmiş 

R2 

Duygusal fiziksel 

tükenme 

Görev İklimi -.069 .031 -.234 -2.256 .026* 

0,25 

Özerklik Desteği -.035 .025 -.134 -1.396 .165 

Sosyal Destek -.002 .019 -.008 -.086 .931 

Ego İklimi -.008 .019 -.048 -.455 .650 

Kontrol .082 .026 .330 3.119 .002* 

Azalan başarı hissi 

Görev İklimi .000 .167 .000 -.003 .998 

0,13 

Özerklik Desteği -.361 .136 -.276 -2.661 .009* 

Sosyal Destek .123 .102 .120 1.203 .231 

Ego İklimi .012 .102 .014 .122 .903 

Kontrol .363 .144 .287 2.512 .013* 
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Duyarsızlaşma 

Görev İklimi -.045 .029 -.162 -1.542 .125 

0,23 

Özerklik Desteği -.038 .024 -.154 -1.581 .116 

Sosyal Destek .020 .018 .103 1.093 .276 

Ego İklimi -.033 .018 -.195 -1.833 .069 

Kontrol .122 .025 .516 4.817 .000* 

Hileyi Benimsemek 

Görev İklimi .000 .047 -.001 -.007 .994 

0,14 

Özerklik Desteği -.017 .038 -.045 -.435 .664 

Sosyal Destek .005 .029 .018 .178 .859 

Ego İklimi -.104 .029 -.407 -3.619 .000* 

Kontrol -.003 .041 -.009 -.083 .934 

Yarışmaseverliği 

Benimsemek 

Görev İklimi -.105 .246 -.050 -.428 .669 

0,03 

Özerklik Desteği -.121 .199 -.066 -.608 .544 

Sosyal Destek .095 .150 .067 .634 .527 

Ego İklimi -.364 .150 -.289 -2.428 .016* 

Kontrol .087 .212 .049 .411 .682 

Adilce Kazanmayı 

Korumak 

Görev İklimi .463 .175 .287 2.652 .009* 

0,18 

Özerklik Desteği .051 .142 .036 .359 .720 

Sosyal Destek .267 .107 .243 2.503 .014* 

Ego İklimi .035 .106 .036 .331 .741 

Kontrol .086 .151 .063 .570 .569 
*p<.05 

 

Değişkenler arasında otokorelasyon olup olmadığına yönelik yapılan Durbin Watson analizine göre yukarıdaki tablo 

3’de belirtilen regresyon analizlerinde Durbin Watson değerlerinin 1.63-2.17 arasında olduğu görülmektedir. Bu değerin 

1.5 ile 2.5 arasında olması beklenmektedir (Jonas ve diğ., 2015). Bu nedenle otokorelasyon olmadığı söylenebilir. Yapılan 

regresyon analizi sonucuna göre görev ve kontrol iklimlerinin duygusal fiziksel tükenmeyi %25, F(5,135)=10.166, p<.05; 

özerklik desteği ve kontrol iklimlerinin azalan başarı hissini %13, F(5,135)=5.008, p<.05; kontrol ikliminin 

duyarsızlaşmayı %23; F(5,135)=9.278, p<.05; ego ikliminin hileyi benimsemeyi %14, F(5,135)=5.473, p<.05 ve 

yarışmaseverliği benimsemeyi %3, F(5,135)=1.969, p<.05; görev iklimi ve sosyal desteğin ise adilce kazanmayı 

korumayı %18 F(5,135)=7.057 oranında anlamlı olarak açıkladığı bulunmuştur. 

 

Tablo 4. Destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin tükenmişlik ve ahlaki karar almayı yordamasına ilişkin regresyon 

analizi sonuçları 

Bağımlı Değişken Bağımsız Değişken B SH Beta t p 
Düzeltilmiş 

R2 

Duygusal fiziksel 

tükenme 

Destekleyici iklim -.093 .024 -.317 -3.818 .000* 
0.22 

Kısıtlayıcı iklim .055 .019 .247 2.975 .003* 

Azalan başarı hissi 
Destekleyici iklim -.214 .133 -.144 -1.607 .110 

0.09 
Kısıtlayıcı iklim .262 .102 .230 2.571 .011* 

Duyarsızlaşma 
Destekleyici iklim -.052 .024 -.188 -2.146 .034* 

0.13 
Kısıtlayıcı iklim .055 .019 .260 2.974 .003* 

Hileyi Benimsemek 
Destekleyici iklim -.012 .037 -.028 -.327 .744 

0.14 
Kısıtlayıcı iklim -.130 .028 -.402 -4.615 .000* 

Yarışmaseverliği 

Benimsemek 

Destekleyici iklim -.096 .192 -.046 -.501 .617 
0.04 

Kısıtlayıcı iklim -.380 .147 -.239 -2.596 .010* 

Adilce Kazanmayı 

Korumak 

Destekleyici iklim .743 .136 .464 5.464 .000* 
0.18 

Kısıtlayıcı iklim .080 .104 .066 .773 .441 
*p<.05 
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Tablo 4’de yapılan regresyon analizinde, değişkenler arasında otokorelasyon olup olmadığı Durbin Watson analizi ile 

tespit edilmiştir. Bu analizine göre Durbin Watson değerlerinin 1.60-2.16 arasında olduğu belirlenmiştir. Bu değerin 1.5 

ile 2.5 arasında olması beklenmektedir (Jonas ve diğ., 2015). Bu nedenle otokorelasyon olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin duygusal fiziksel tükenmeyi %22, F(2,138)=20.561, p<.05; kısıtlayıcı iklimin 

azalan başarı hissini %9, F(2,138)=7.893, p<.05; destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin duyarsızlaşmayı %13, 

F(2,138)=11.732, p<.05; kısıtlayıcı iklimin hileyi benimsemeyi %14, F(2,138)=12.396, p<.05 ve yarışmaseverliği 

benimsemeyi %4, F(2,138)=3.613, p<.05; destekleyici iklimin ise adilce kazanmayı korumayı %18, F(2,138)=16.524, 

p<.05 oranında anlamlı olarak açıkladığı belirlenmiştir. 

 

TARTIŞMA 

Duda (2013) ve Appleton ve diğ. (2016) Başarı Hedefi Kuramı’nda ifade edilen görev iklimi ve ego iklimi ile Hür 

İrade Kuramı’nda belirtilen özerklik desteği, sosyal destek ve kontrol iklimlerini kuramsal olarak birleştirerek destekleyici 

ve kısıtlayıcı güdüsel iklim kavramlarının kuramsal çerçevesini oluşturmuşlardır. Bu araştırmanın amacı ise kuramsal 

yapısı yukarıda açıklanan destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin sporcuların tükenmişliği ve ahlaki karar alma 

tutumları ile ilişkisinin incelenmesidir.  

Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin sporcuların tükenmişlik ve ahlaki 

karar alma tutumları ile kısmen ilişkili olduğu belirlenmiştir. Analiz sonuçlarına göre destekleyici güdüsel iklim ve alt 

boyutları ile tükenmişlik alt boyutları arasındaki ilişkilerin neredeyse tamamının negatif ve anlamlı olduğu belirlenmiştir. 

Ahlaki karar almanın alt boyutlarından olan adilce kazanmayı korumanın ise destekleyici güdüsel iklim ve alt boyutları 

ile pozitif ve anlamlı ilişkide olduğu belirlenmiştir. Regresyon analizi sonuçlarına göre ise destekleyici güdüsel iklimin 

sporcuların tükenmişliğini azaltabileceği ahlaki karar almalarına ise katkı sağlayabileceği söylenebilir. 

Kısıtlayıcı güdüsel iklim ve alt boyutlarının ise tükenmişlik alt boyutları ile pozitif ve anlamlı olarak ilişkili olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca, ahlaki karar almanın alt boyutları olan hileyi benimsemek ve yarışmaseverliği benimsemenin 

negatif ve anlamlı olarak ego iklimi ve kısıtlayıcı iklim ile ilişkili olduğu görülürken, kontrol ikliminin ise negatif olarak 

hileyi benimseme ile ilişkili olduğu tespit edilmiştir.  Regresyon analizi sonuçlarına göre kısıtlayıcı güdüsel iklimin tüm 

tükenmişlik boyutlarını arttırıcı bir etkisi olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde kısıtlayıcı güdüsel iklimin yüksek 

olmasının sporcuların ahlaki karar alma alt boyutlarından hileyi benimseme ve yarışmaseverliği benimsemelerine 

olumsuz olarak etki edeceği söylenebilir. Alan yazındaki bu konu üzerine yapılmış yerli ve yabancı araştırmalar 

incelendiğinde, konunun oldukça güncel olduğu belirlenmiştir. Bu konuda yazarların bilgisi dâhilinde, Türkiye’den bir 

örneklem ile, sadece Gözmen Elmas ve arkadaşlarının (2018) antrenör kaynaklı destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklim 

envanterinin Türkçe’ye uyarlama çalışması bulunmaktadır. Bu nedenle bu araştırmanın ilgili konudaki araştırmalara katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. 

Yapılan araştırmalar incelendiğinde bu araştırmanın sonuçlarına paralel olarak destekleyici güdüsel iklimin sporcunun 

tükenmişliği ile negatif ilişkili olduğu bulunmuştur (Balaguer ve diğ., 2012). Benzer şekilde, Bartholomew ve diğ. (2011) 

ile Isoard-Gautheur ve diğ. (2013) yaptıkları araştırmalarda kısıtlayıcı güdüsel iklimin alt boyutları olan ego içerikli ve 

kontrol edici antrenör davranışlarının, sporcunun tükenmişliğini arttırabileceği sonucuna varmışlardır. Bahsedilen bu 

araştırmalar güdüsel iklim ve tükenmişlik ilişkisini doğrudan ortaya koyan araştırmalardır. Öte yandan, destekleyici 

güdüsel iklimin olumlu, kısıtlayıcı güdüsel iklimin ise olumsuz olarak sporcuların tükenmişliğine etki etmesi dolaylı 

yoldan da olabilir. Tükenmişlik hedeflerin olmaması, güdülenmenin düşük olması veya hiç güdülenilmemesi ile 

karakterize olan bir durumdur. Bu nedenle, sporcuların güdülenme, eğlenme ve keyif alma gibi özellikleri de sporcularda 
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güdüsel iklim ve tükenmişlik ilişkisinde bir rol oynayabilir. Bu konuda yapılan araştırmalar değerlendirildiğinde 

destekleyici güdüsel iklimin sporcuların özerk güdülenmesi ve keyif almaları ile pozitif, kontrollü güdülenmeleri ile ise 

negatif yönde ilişkili olduğu görülmektedir (Fenton ve diğ., 2017; Jaakkola ve diğ., 2016). Ayrıca, kısıtlayıcı güdüsel 

iklimin sporcuların optimal şekilde deneyim sağlamasını da engellediği görülmektedir (Duda, 2013). Diğer bir 

araştırmada ise, antrenörün özerklik destekleyici davranışının sporcuların güdülenmesini olumlu olarak etkilediği 

belirlenirken kontrol edici antrenör davranışının ise güdülenmemeye yol açabileceği ortaya koyulmuştur (Amorose ve 

Anderson-Butcher, 2015). Yukarıdaki araştırmalarda ifade edilen, destekleyici güdüsel iklimin sporcuların güdülenmesi 

üzerindeki olumlu etkisi kısıtlayıcı güdüsel iklimin ise olumsuz etkisi değerlendirildiğinde, güdüsel iklim ve tükenmişlik 

ilişkisi daha iyi anlaşılmaktadır. 

Destekleyici güdüsel iklim ve ahlaki karar alma ilişkisine yönelik analizler bir bütün olarak değerlendirildiğinde, 

antrenör kaynaklı destekleyici güdüsel iklimin sporcuların ahlaki karar almalarını sağlayabileceği, kısıtlayıcı güdüsel 

iklimin ise ahlaki karar almayı engelleyici bir rolü olduğu sonucuna varılabilir. Yapılan bir araştırmaya göre (Ommundsen 

ve diğ., 2003); antrenör kaynaklı yüksek görev ve düşük ego iklimi neticesinde sporcular daha fazla ahlaki tutum ve 

sportmenlik davranışı göstermektedirler. Benzer şekilde antrenörün görev iklimi sağlamasının sporcuların rakiplerine, 

yetkililere ve kurallara karşı daha saygılı olmasını sağlayabileceği ifade edilmiştir (Miller ve diğ., 2004). Ntoumanis ve 

diğ. (2017) sporcuların sosyal çevresinin, onların doping kullanmasına etki edebileceği sonucuna varmışlardır. Bir diğer 

araştırmada ise antrenörün özerklik desteği sağlamasının sporcuların prososyal davranışlar göstermesi ile pozitif olarak 

ilişkili olduğu ifade edilmiştir (Hodge ve Gucciardi, 2015). Leo ve diğ. (2015) ise görev ikliminde sporcuların daha çok 

ahlaki davranış gösterdiklerini, ego ikliminde ise sporcuların daha çok antisosyal davranış gösterebileceğini ifade 

etmektedir. 

 

SONUÇ 

Antrenör kaynaklı destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin sporcuların tükenmişlik ve ahlaki karar alma tutumları 

ile ilişkisinin incelendiği bu araştırmada destekleyici ve kısıtlayıcı güdüsel iklimin tükenmişlik ve ahlaki karar alma 

tutumları ile kısmen ilişkili olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bulgular bir bütün olarak değerlendirildiğinde sporcuların 

tükenmişlikleri ve ahlaki karar alma tutumları açısından antrenör kaynaklı destekleyici güdüsel iklimin olumlu, kısıtlayıcı 

güdüsel iklimin ise olumsuz bir rolü olduğu sonucuna varılabilir. Antrenörler ve spor psikologları destekleyici ve 

kısıtlayıcı güdüsel iklimin bu etkilerini bilerek sporcuların optimal deneyim sağlayacakları bir takım ortamı 

oluşturmalıdırlar. 

 

ÖNERİLER 

Araştırmanın bulguları doğrultusunda sporcuların tükenmişlikleri ve ahlaki karar almaları açısından olumlu bir ortam 

oluşturabilmek için aşağıdaki öneriler sunulabilir. 

 Sporcular yeni beceriler denemeleri konusunda cesaretlendirilmeli. 

 Sporculara arkadaşça yaklaşılmalı, onlarla ilgilenilmeli, duygularına önem verilmeli ve onlara sosyal destek 

sağlanmalı. 

 Sporcular rencide edilmemeli, ceza ile korkutulmamalı. 

 Alınan kararlarda mümkün olduğunca sporcularında fikri sorulmalı. 

 Sporculardan istenilen şeylerde onlara neden bunun gerekli olduğu açıklanmalı. 
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 Sporcular hata yapsalar bile çabaları takdir edilmeli. Hataların düzeltilebileceği vurgulanmalı. Hata durumlarında 

sporcular incitilmemeli. 

 Sporcular arasında ayrım yapılmamalı. 

 Her zaman en iyi oyuncu değil, çok çabalayan ama başarısız olan oyuncular da desteklenmeli, ilgi gösterilmeli ve 

ödüllendirilmeli. 

 Çok çalışmanın, kişisel gelişimin ve her zaman daha iyisini ortaya koymanın önemli olduğu bir takım iklimi 

oluşturulmalı. 

 Sporcular etkili bir şekilde dinlenmeli ve doğru bir tavırla sporcuların soruları cevaplanmalı. 

 Sporculara mümkün olduğunca olumlu geri bildirim sağlanmalı. 
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ÖZ 

Bu çalışmanın amacı Rekreasyonda Algılanan Sağlık Çıktıları Ölçeğinin (RASÇÖ) geçerlik 
ve güvenirlik değerlerinin incelenmesidir. Araştırma örneklemini oluşturan ilk grup; bir 
platformun düzenli olarak organize ettiği açık hava rekreasyon etkinliğine katılan ve 
düzenli olarak haftada en az iki kez koşan 166 kadın ve 179 erkek olmak üzere toplam 
345 katılımcıdan (kadınyaş ort=31.59±9.36, erkekyaş ort=34.36±11.10, toplamyaş 
ort=33.02±10.38 yıl), ikinci grup ise 91 kadın ve 109 erkek olmak üzere toplam 200 
katılımcıdan (kadınyaş ort=33.24±8.71, erkekyaş ort =33.18±9.03, toplamyaş 
ort=33.21±8.87 yıl) oluşmaktadır. Ölçeğin dil geçerliliği süreçlerinden sonra RASÇÖ’nün 
yapı geçerliğini sınamak amacıyla birinci grupta uygulanan açımlayıcı faktör analizi 
sonuçları; yapının üç faktörlü olduğunu ortaya koymaktadır. Buna göre birinci faktör 
toplam varyansın %25.98’ini; ikinci faktör toplam varyansın %22.30’unu ve üçüncü 
faktör toplam varyansın %18.05’ini açıklamakta ve toplam varyansın %66.34’ünü 
açıkladığı saptanmıştır. RASÇÖ’nün üç faktörlü yapısının düzenli egzersiz yapan bireyler 
üzerinde doğrulanıp doğrulanmadığını ortaya koymak için yapılan Doğrulayıcı Faktör 
analizi sonuçları ise yapıyı desteklemektedir. Birinci düzey DFA analizi, RASÇÖ’nün 
orijinal formundaki gibi üç faktörlü yapısını doğrulamış ve Türkçe uyarlaması yapılan 
ölçek maddelerinin orijinal formdaki maddeler ile örtüştüğü tespit edilmiştir. Birinci ve 
ikinci düzey DFA analizi sonuçlarından elde edilen uyum indekslerinin hem kabul 
edilebilir ve mükemmel uyum indeksleri arasında yer aldığı hem de birbirine yakın 
olduğu saptanmıştır ve uyum yeterliğinin iyi olduğu tespit edilmiştir. Ölçeğin üç alt 
boyutu için hesaplanan Cronbach alfa ve bileşik güvenirlik katsayıları ölçeğin güvenilir 
olduğunu ortaya koymaktadır. Sonuç olarak; RASÇÖ Türkçe versiyonunun geçerli ve 
güvenilir bir ölçüm aracı olarak serbest zaman ve rekreasyon araştırmalarında 
kullanılabileceği söylenebilir. 
Anahtar Kelimeler: Algılanan sağlık çıktıları, Yapı geçerliği, Güvenirlik 

ABSTRACT 

The aim of this study is to assess the validity and reliability of the Turkish version of 
“The Perceived Health Outcomes of Recreation Scale (PHORS)” which was developed 
by Gómez et al. (2016). The sample of this study consisted of two groups who attended 
an outdoor recreational organization in which members regularly run at least twice a 
week. The first group included 345 participants (166 females and 179 males, femaleage 
mean=31.59±9.36, maleage mean=34.36±11.10, totalage mean=33.02±10.38) and the 
second group consisted of 200 participants (91 females and 109 males, femaleage 
mean=33.24±8.71, maleage mean=33.18±9.03, totalage mean=33.21±8.87). After the 
language validity processes of the scale according to the results of Exploratory Factor 
Analysis (EFA) applied to the first group to test construct validity of PHORS, three 
factors were determined and showed that it explained 66.34% of the total variance. 
The first factor explained 25.98%, the second one explained 22.30% and the third one 
explained 18.05% of the total variance. Confirmatory Factor Analysis (CFA), conducted 
to test three factors construct of PHORS with participants doing regular exercises, 
supported the results. The results of the first stage CFA confirmed the three factors 
construct of PHORS as in the original form and suggested that Turkish adaptation of 
items had similar features with the original items. Fit indices obtained from the results 
of the first and second stage CFA were determined both between acceptable and 
perfect values and close to each other. Cronbach's Alpha and composite reliability 
coefficients calculated for three subscales of PHORS indicated that the scale is reliable. 
As a result, the Turkish version of PHORS is a reliable and valid assessment tool which 
can be used in leisure and recreation research. 
Key Words: Perceived health outcomes, Construct validity, Reliability 
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GİRİŞ 

Serbest zaman literatüründe rekreasyon faaliyetlerine katılımın fiziksel ve ruhsal faydalarını inceleyen çeşitli 

çalışmalar bulunmaktadır (Chang ve diğ., 2018). Serbest zaman faaliyetlerine katılım sırasında elde edilen olumlu etkiler, 

Driver ve diğ. (1991) tarafından serbest zaman faydası olarak adlandırılmaktadır. Bu kavram Driver (1998) ve Moore ve 

Driver (2005) tarafından üç başlık altında sınıflandırılmış, bunlar sırasıyla önceki durumda daha istenilen bir durumda 

olma haline yol açan iyileştirilmiş durum, istenilen bir durumun korunarak istenmeyen daha kötü bir durumun önlenmesi 

ve tatmin edici bir rekreasyon deneyiminin gerçekleştirilmesi şeklinde ifade edilmiştir.  

Ho (2008) tarafından geliştirilen ve Akgül ve diğ., (2018) tarafından dilimize adapte edilen bir ölçekte ise serbest 

zaman faydaları fiziksel, psikolojik, sosyal faydalar alt boyutları yapıyı tanımlamaktadır. Serbest zaman faydalarının 

öncülerinden olan ve 1975 yılında yaptıkları çalışmayla bu konuyu ele alan Driver ve Brown, modellerini kurgularken 

bireyin güdüleri, beklenti ve geçmiş tecrübelerini ele alarak kendisiyle başlamış ve çıktı olarak bu katılımın bir dizi 

tecrübesine yer vermiştir (Brown, 2016). Driver’ın serbest zamanla ilgili olarak iyileştirilmiş durum, daha kötü bir 

durumun önlenmesi ve psikolojik bir deneyimin gerçekleştirilmesiyle açıkladığı serbest zaman faydasının, üç ana boyutu 

Driver’ın “Serbest Zaman Faydaları Tipolojileri” olarak adlandırılmıştır ve “Rekreasyonda Algılanan Sağlık Çıktıları 

Ölçeği” (RASÇÖ)’nin çatısını oluşturmak için kullanılmıştır. Rekreasyonda algılanan sağlık çıktılarının öncüsü rolündeki 

ölçek ise motivasyon teorilerine dayandırılan ve Driver tarafından 1977’de ortaya konan “Rekreasyon Deneyimi Tercihi” 

ölçeğidir (Gómez ve diğ., 2016). Kavramsal olarak bakıldığında, rekreasyon aktivitelerinin çeşitli psikolojik ve fiziksel 

amaçlara ulaşmaya aracı olan davranışsal uğraşlar olduğu, problemli bir durumda bu problemin giderilmesi için 

rekreasyon aktivitelerine katılım amacı güdüldüğü kabul edilmektedir (örneğin stresten uzaklaşmak için balık tutmaya 

gidilmesi gibi) (Manfredo ve diğ., 1996). Bireylerin neden rekreasyonel uğraşlara katıldığını anlamaya yönelik çabalar, 

serbest zaman davranışını sadece bir aktiviteden çok, belirli bir ortamda psikolojik, sosyal ve fiziksel çıktılara yol açan 

bir deneyim olarak görmektedir (Budruk ve Stanis, 2013).  

Rekreasyon deneyimi çeşitli çalışmalara konu olmuştur. Bir çalışmada rekreasyon deneyimi tercihi ölçeğinin 

bütünleyici bir biçimde yapısının ortaya konabilmesi için 36 çalışmadan oluşan bir meta-analizi çalışması yapılmış ve 

328 maddelik bir havuza ulaşılmış, yapılan analizler sonucu 108 işlevsel maddeye ulaşılmıştır (Manfredo ve diğ., 1996). 

Bir başka çalışmada, gerçekleşen deneyimin, deneyim tercihine etkisi incelenmiş, doğa yürüyüşü tecrübesinden önce 

deneyim tercihi ölçümleri alınmış, verilen bir deneyimi başarabilenler ve başaramayanlar olarak iki gruba ayrılan 

deneklerden başaramayan grubun tercihlerinde azalma olduğu görülmüştür (Stewart, 1992). Büyük Kanyon Milli 

Parkında genel deneyim kalitesi ve diğer parametrelerin (gruplarla karşılaşma sayısı, kalabalık, yalnız kalma/mahremiyet) 

ilişkisinin incelendiği bir çalışmada düşük korelasyon olduğu ortaya konmuştur, fakat taşıma kapasitesine vurgu 

yapılmıştır (Stewart ve Cole, 2001). Zaman perspektifi ve rekreasyon deneyimi tercihleri ilişkisinin incelendiği bir 

çalışmada da zaman perspektifinin bazı fayda alt boyutlarıyla ilişkili olduğu ve serbest zaman araştırılmalarına zaman 

perspektifinin eklenmesi gerektiği ortaya konmuştur (Shores ve Scott, 2007). Park katılımcılarının deneyim tercihleri 

üzerine yapılan bir çalışmada da hem şehir hem de bölgesel parkları tercih eden katılımcıların doğadan zevk alma, 

kişisel/sosyal baskılardan kaçma, fiziksel baskılardan kaçma ve doğa sporu ikliminden yararlanma gibi temel tercihlere 

sahip olduğu ortaya konmuştur (Weber ve Anderson, 2010).  

Burada yer verilmemiş olan birçok çalışmada rekreasyon deneyimi tercihleri ele alınmış ve Driver tarafından 

geliştirilmiş olan ölçek kullanılmış olsa da bu ölçeğin daha geniş kabul görmesi için daha büyük örneklemlerde ve 

kültürler arası gruplarda kullanılarak geçerlik ve güvenirliğinin test edilmesi gerektiği belirtilmiştir (Alexandris ve diğ.,  

2009). Driver tarafından 1983’te bu ölçeğin rekreasyon aktivitelerine ilk kez katılanların psikolojik deneyimini ölçmede 
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eksik kaldığı, daha çok geçmişte deneyim sahibi olan rekreasyon katılımcılarına odaklanıldığı konusunda da bir eleştiri 

getirilmiş olması ve 328 madde ve 19 boyutla sahada veri toplamanın zorluğu, daha az ve öz, kolay uygulanabilir, teorik 

olarak desteklenen ve tamamlayıcı bir ölçeğe ihtiyaç duyulmasına yol açmıştır. 2006 yılında topladıkları veriyle Hill ve 

diğ. (2009) doğa yürüyüşü için motivasyon ve sağlık çıktılarını incelemiş, Freidt ve diğ. (2010) doğa yürüyüşünün 

faydaları ölçeğinin rekreasyon faydaları ile ilgili 30 sorusunu Driver’ın tipolojilerini (iyileştirilmiş durum, daha kötü bir 

durumun önlenmesi ve psikolojik deneyimin gerçekleşmesi) temel alarak faktör analizine tabi tutmuştur. Bu 30 madde 

faktör yükleri dikkate alınarak 16 maddeye indirgenmiştir. Hem bu 16 maddenin hem de üç boyutlu yapının sınanması 

için Gómez ve diğ. (2016) tarafından sırayla açımlayıcı, doğrulayıcı faktör analizleri ve ölçüm değişmezliği analizleri 

yapılmıştır. Bu analizlere göre ölçeğin üç boyutlu yapısı doğrulanmış ve 13 maddeli şekliyle ölçeğin geçerli ve güvenilir 

olduğu tespit edilmiştir.  

Rekreasyonda algılanan sağlık çıktıları ölçeği literatürde 2016 yılından itibaren kullanılmaya başlanmış, park 

kullanıcılarına yönelik bir çalışmada, park kullanımı ile algılanan sağlık çıktıları ilişkisine bakılmış ve sağlık çıktıları 

içinde psikolojik deneyimin gerçekleşmesi boyutunun park kullanımını etkilediği tespit edilmiştir (Gómez ve Hill, 2016). 

Bu ölçek kullanılarak gerçekleştirilen bir başka çalışmada üniversite öğrencilerinin kaya tırmanış programlarıyla ilgili 

olarak algılanan sağlık çıktıları incelenmiş ve sonuçlara göre cinsiyete ya da tırmanılan mekâna bakılmaksızın 

katılımcıların tırmanıştan fayda sağladığı ortaya konmuştur (Berry ve diğ., 2019). Türkiye’de yapılan bir çalışmada çeşitli 

serbest zaman aktivitelerine katılan bireyler rekreasyonda algılanan sağlık çıktıları ve yaşam doyumu açısından 

incelenmiş, fiziksel aktivitelere katıldığını ifade eden bireylerde algılanan sağlık çıktılarının psikolojik deneyimin 

gerçekleşmesi alt boyutu açısından daha yüksek skorlar elde ettiği görülmüş, her üç alt boyutun da yaşam tatminiyle 

pozitif yönde anlamlı korelasyon gösterdiği ortaya konmuştur (Elçi ve diğ., 2019). Alanyazında yer alan bu çalışmalar 

incelendiğinde; her ne kadar ölçeğin farklı kültürlerde adaptasyonuna rastlanmamış olsa bile, uluslararası alanyazında bu 

konuyla ilgili çalışmaların azımsanmayacak kadar çok ama yurtiçindeki alanyazında son derece az olduğu söylenebilir.   

Bu nedenle ülkemizde rekreasyon ve spor aktivitelerine yapılacak yatırımların artması, yeni tesislerin geliştirilmesi 

veya iyi uygulamaların yönetim ve programlama açısından örnek olarak alınması açısından bu faaliyetlerin gerek sağlık 

gerekse yaşam kalitesi açısından objektif ve ölçülebilir çıktılarla değerlendirilmesi önem taşımaktadır. Dolayısıyla bu tarz 

bir ölçüm aracının kültürümüzde de faydalı olacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda bu çalışmanın amacı Rekreasyonda 

Algılanan Sağlık Çıktıları ölçeğinin Türk diline adapte edilerek, Türk kültürüne yönelik geçerli ve güvenilir bir ölçek elde 

edilmesidir. 

 

YÖNTEM 

Araştırmacılar bu çalışmayı yapısalcı paradigma bağlamında ele almışlardır (Günbayı ve Sorm, 2018). Ölçme aracının 

uyarlanması ile elde edilen verilerin çözümlemesinin yapılması, ölçeğe ilişkin faktör yapısının araştırmanın amacı 

doğrultusunda betimlenmesi nedeniyle, çalışmanın düzeyine göre betimsel bir çalışma olup tarama modeli ile yapıldığı 

ifade edilebilir (Büyüköztürk ve diğ., 2014). 

Araştırma Grubu: Araştırmanın örnekleminin belirlenmesinde amaçlı örnekleme yöntemlerinden kolayda 

örnekleme tekniği kullanılmıştır. Kolayda örnekleme tekniğinin tercih edilmesindeki önemli husus araştırmacıların para, 

zaman ve iş gücü kaybını mümkün olan en asgari düzeye indirmektir (Ravid, 1994). Bu çalışmada ölçeğin RASÇÖ’nün 

üç faktörlü yapısının psikometrik özelliklerini ortaya koymak amacıyla AFA ve DFA analizi yapılmıştır. Bu bağlamda 

örneklem belirlenirken AFA ve DFA analizi için ayrı ayrı iki veri toplanmıştır. Araştırma örneklemini oluşturan iki grup 

da aynı platformun düzenli olarak organize ettiği açık hava rekreasyon etkinliğine katılan ve düzenli olarak haftada en az 

iki kez koşan bireylerden oluşmaktadır. İlk grup 166 kadın ve 179 erkek olmak üzere toplam 345 katılımcıdan (kadınyaş 
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ort=31.59±9.36, erkekyaş ort=34.36±11.10, toplamyaş ort=33.02±10.38 yıl), ikinci grup ise 91 kadın ve 109 erkek olmak 

üzere toplam 200 katılımcıdan (kadınyaş ort=33.24±8.71, erkekyaş ort=33.18±9.03, toplamyaş ort=33.21±8.87 yıl) 

oluşmaktadır. 

Veri Toplama Araçları: Gómez ve diğ tarafından 2016 yılında geliştirilen ve rekreasyona dayalı algılanan psikolojik 

ve ruhsal sağlığa ilişkin fayda teorilerini temel alarak oluşturulan RASÇÖ (The Perceived Health Outcomes of Recreation 

Scale) 13 madde ve 3 alt boyuttan oluşan Likert tipi bir ölçektir. Fakat adaptasyon çalışması yapılırken araştırmacılardan 

nihai değil denemelik form istenmiştir. Denemelik form 16 maddeden oluşmaktadır. Adaptasyon sürecinde 16 maddenin 

de Türk kültüründe çalıştığı tespit edilmiş bu nedenle geçerlik ve güvenirlik analizleri 16 madde üzerinden yapılmıştır. 

Ölçeğin her bir maddesine ilişkin cevaplama (1) kesinlikle beni ifade etmiyor; (7) Tamamen beni ifade ediyor arasında 

yapılmaktadır. Ölçeğin alt boyutları; “psikolojik deneyimin gerçekleşmesi (PDG)”, “daha kötü bir durumun önlenmesi 

(DKDÖ)” ve “iyileştirilmiş durum (İD)” dan oluşmaktadır. Ölçek sadece alt boyut puanlarının ortalamaları ile 

değerlendirilmektedir. Ölçeğin orijinali için yapılan DFA sonuçları CFI=.95, RMSEA=.050, SRMR=.090 olarak 

hesaplanmıştır. Cronbach alfa katsayıları ise .85 ile .89 arasında değişmektedir. Ayrıca ölçeğe ilişkin standardize edilmiş 

katsayıların .34 ile .85 arasında; gizil değişkenler arasındaki korelasyonların ise .38 ile .59 arasında değiştiği saptanmıştır. 

İşlem Yolu: Ölçek, AFA ve DFA analizlerinin yapılabilmesi için düzenli egzersiz katılımcılarından sırasıyla toplam 

345 ve 200 kişiden oluşan iki grup yetişkin bireye uygulanmıştır. Veri toplama süreci yüz yüze gerçekleştirilmiş, 

çalışmanın amacıyla ilgili bilgilendirme yapılmış ve gönüllü katılım onayı alınmıştır. 

Verilerin Analizi: Yapılan çalışmada veri analizi sırasında, AFA analizi için SPSS, DFA analizi için de LISREL 

paket programları kullanılmıştır. Verilerin analizinde, pearson korelasyonu, bağımlı gruplarda t-testi ve yapılmış asıl 

uygulamadan elde edilen veriler üzerinde ise faktör analizi uygulanmıştır. Bununla birlikte iç tutarlılık güvenirlik 

katsayısı (Cronbach Alfa), bileşik güvenirlik katsayısı, ortalama açıklanan varyans (AVE), maksimum paylaşılan 

varyansın karesi (MSV) ve AVE değerinin karekökü hesaplanmıştır.  

Araştırmanın yapılabilmesi için bazı sayıltıların test edilmesi gerekmektedir. Kline (2005)’a göre faktör analizi 

öncesinde ortaya çıkacak problemleri asgari düzeye indirmek için; örneklem büyüklüğü değerlendirilmiş, normallik 

koşullarının sağlanıp sağlanmadığına bakılmış, kayıp değerler ve uç değerler problemine ilişkin sayıltılar değerlendirilmiş 

son olarak çoklu bağlantı problemi olup olmadığına bakılmıştır.  

Verilerin basıklık ve çarpıklık katsayıları -1 ile +1 arasında bir değer almaktadır. Bu doğrultuda verilerin büyük oranda 

normal dağıldığı ifade edilebilir (Tabachnick ve Fidell, 2007; Rosenthal ve Rosnow, 2008). Faktör analizinin diğer bir 

sayıltısı örneklem büyüklüğüdür. Örneklem büyüklüğüne ilişkin farklı birçok görüş bulunmaktadır (Comrey ve Lee, 

1992; Kline, 2005). Bu görüşler altında n=545 örneklem sayısının faktör analizi yapmak için uygun olduğu ifade 

edilebilir.  

Çalışmanın bir sonraki sayıltısı ise kayıp değerlerin tespitidir. Araştırmacılar kayıp verileri incelerken bu verilerin 

sistematik bir şekilde dağılmadığını tespit etmiştir. Bununla birlikte kayıp veri oranı %1.5’den azdır. Uç değerlerin tespit 

edilmesi için de mahlonobis uzaklığından yararlanılmış ve uç değer olarak tespit edilen veriler analize dahil edilmemiştir.  

Diğer sayıltılar olan çok değişkenli normallik, doğrusallık ve eş varyanslılık sayıltıları karşılanmış ve çoklu bağlantı 

probleminin olmadığı tespit edilmiştir (VIF <5; CI<30).   

Temel sayıltıların karşılanmasından sonra AFA ve DFA analizleri yapılmıştır. AFA bir grup değişken için bir faktör 

modeli ya da yapısını tanımlarken (Bandalos,1996), DFA'nın amacı ise faktör yapısını tanımlamak değil, modelin 

gözlenen ve gözlenemeyen tüm değişkenlerinin birlikte test edilmesi ile elde edilen sonucun, eldeki verilerle ne derece 

uyumlu olduğunun ortaya konulmasını sağlamaktır (Özdamar, 2016). Araştırmaya ilişkin son analiz ise ölçeğin yapı 
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geçerliğini ortaya koymak için yakınsak ve ıraksak geçerlik çalışmalarıdır. Yakınsak geçerlik, değişkenlerde yer alan 

ifadelerin birbirleri ve oluşturmuş oldukları faktörler ile ilişkilisini ifade eden bir kavramdır (Coşkun ve diğ., 2010). 

Yakınsak geçerliğin sağlanmasında CR ve AVE değerleri hesaplanmıştır. Yakınsak geçerliğin sağlanabilmesi için 

CR>AVE; AVE>0,5 olmalıdır. Iraksak geçerlilik değişkenlere ilişkin ifadelerin ait oldukları faktör dışındaki faktörlerle 

kendi bulundukları faktörden daha az ilişkili olması gerekliliğidir (Yaşlıoğlu, 2017). Iraksak geçerliğin sağlanması için 

iki yeni değerin daha hesaplanması gerekmektedir. Bunlardan biri MSV diğeri ise ASV değeridir. Iraksak geçerliğin 

varlığından söz edebilmek için de MSV<AVE; ASV<M¬SV olmalı ve aynı zamanda AVE’nin karekökünün de faktörler 

arası korelasyondan büyük olması gerekmektedir. 

Dilsel Geçerliği: RASÇÖ’nün uyarlaması için Edwin Gomez’den gerekli izinler alındıktan sonra çalışma üç aşamalı 

olarak yürütülmüştür. Çalışmanın ilk aşaması dilsel eşdeğerliğin sağlanmasıdır. Daha sonra uzman görüşüne ve asıl 

uygulama süreçleri ile çalışmaya devam edilmiştir. Çalışmanın her bir aşaması için gönüllük esas alınmıştır. 

Dilsel eşdeğerliğin sağlanmasına ilişkin iki yöntemden bahsedilebilir. Bu iki yöntemden biri uzman görüşü diğeri ise 

istatistiksel tekniklerin kullanılmasıdır. Eğer her iki dile de hakim uzman sayısı ile ilgili bir sorun varsa alan uzmanlarının 

görüşlerine başvurulmaktadır. Ancak ilgili çalışmada her iki dile hakim örnekleme ulaşılması nedeniyle dil eşdeğerliği 

için istatistiksel tekniklere başvurulmuştur (Seçer, 2015). Orijinal ölçek, ölçeğin uygulama ve puanlaması için hazırlanan 

yönergeler, “Rekreasyon” alanlarında akademisyen olarak çalışan ve üniversite eğitimini İngilizce olarak yapmış olan iki 

kişi tarafından birbirinden bağımsız bir şekilde Türkçe çevirisi yaptırılmıştır. Daha sonra çeviri İngilizce dilbilim uzmanı 

iki kişi ve rekreasyon alanında çalışan ve İngilizce seviyesi akademik yeterliliğe sahip olan üç akademisyen tarafından 

değerlendirilmiştir. Oluşturulan Türkçe formu, üç dilbilim uzmanı tarafından tekrar İngilizce’ye çevrilmiştir. Ölçeğin 

orijinal hali ile tekrar İngilizce’ye çevrilmiş hali “Rekreasyon” alanlarında çalışan ve İngilizce düzeyi akademik 

yeterliliğe sahip olan üç akademisyene incelettirilerek, ikisi arasında farklılığın olmadığı yönünde ortak görüşe 

varılmıştır. Uzman görüşü referans alınarak elde edilen ölçeğin Türkçe formu ile İngilizce formunun aynı anlamı ifade 

edip etmediğini, uygulamada görebilmek açısından, iyi derecede İngilizce bilgisine sahip akademisyen, doktora ve yüksek 

lisans öğrencisi 20 kişiye uygulanmış ve her iki ölçekten alınan puanlar arasında pearson momentler çarpımı korelasyon 

katsayısı ve iki eş arasındaki farkın anlamlılık testi sonuçları hesaplanmıştır. Elde edilen korelasyon katsayısına (r=.90, 

p=.000) t-testi sonucuna (t=2.83, p=.011) ve uzman görüşlerine bakılarak ölçeğin çeviri açısından paralelliğin sağlandığı 

kabul edildikten sonra Türkçe forma son hali verilmiştir. Elde edilen ampirik kanıtlar ile RASÇÖ’nün dilsel eşdeğerliğinin 

sağlandığı ifade edilebilir. Bu aşamalara ilişkin yapılan istatistiksel analizler Tablo 1 de verilmektedir. 

 

Tablo 1. RASÇÖ’nun Türkçeye uyarlanma süreci  

 İznin Alınması Edwin Gómez 9 Aralık 2016 tarihinde izin alınmıştır.  

Türkçe Formun oluşturulması Hambleton ve Patsula (1999) tarafından önerilen 

adımların takip edilmesi 

Geçerlik Çalışmaları Yapı geçerliği, yakınsak geçerlik, ıraksak geçerlik 

Güvenirlik Çalışmaları Cronbach alfa kat sayısı, bileşik güvenirlik katsayısı 

Madde Analizi Düzeltilmiş madde toplam korelasyonunun %27 alt ve üst 

karşılaştırılması 

 

Pilot Çalışma: Çalışmanın ikinci aşaması ise ölçeğin Türkçe formuna ilişkin pilot çalışmadır. Pilot uygulama 2016-

2017 yılı güz döneminde, spor bilimleri fakültesinde öğrenim gören 20 öğrenciye uygulanmış ve uygulama esnasında 

ölçeğin cevaplanmasına ilişkin bir süre belirlenmemiştir. 
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Bu uygulamadaki iki temel amaç; 1- ölçeğe ilişkin sorularının yanıtlanması için ihtiyaç duyulan sürenin saptanması; 

2- Ölçek sorularının anlaşılırlığına ilişkin gelen yanıtlar dikkate alınarak ölçeğe son halinin verilmesidir. Çalışmanın 

üçüncü aşaması ise asıl uygulamanın yapıldığı aşamadır. Bu aşamada AFA ve DFA analizine ilişkin tüm sayıltılar test 

edilmiş ve toplam 637 kişiye ulaşılmıştır. Temel sayıltıların test edilmesi sürecinde uç değer olduğu tespit edilen 92 

kişinin çalışmadan çıkarılmasına karar verilmiş ve çalışma toplam 545 kişi ile tamamlanmıştır. 

 

BULGULAR 

Açımlayıcı Faktör Analizi: RASÇÖ’nün yapı geçerliğini ortaya koymak amacıyla öncelikli olarak AFA analizi 

yapılmıştır. AFA yapmadan önce örneklem büyüklüğünün, faktörleştirme için uygun olduğunu sınamak amacıyla Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) testi yapılmıştır. Yapılan KMO ve Bartlett testlerinde KMO=.89, χ²=3370.88, df=120, p=.000 olarak 

hesaplanmış ve sonuçların faktör analizi için uygun olduğu saptanmıştır. KMO değerinin .89 olması örneklem 

büyüklüğünün yeterli olduğunu ifade etmektedir (Çokluk ve diğ., 2016). Açımlayıcı faktör analizinde faktörleştirme 

yöntemi olarak varimax döndürme tekniği kullanılmış ve sonuçlar değerlendirilirken özdeğeri >1.0 olan faktörler 

değerlendirmeye alınmıştır. Varimax döndürmesine göre, ölçeğin 3 faktörde toplandığı ve toplam varyansın %66.34’ünü 

açıkladığı saptanmıştır. Ancak faktör sayısına karar vermeden önce her bir faktörün toplam varyansa yaptığı katkı göz 

önünde bulundurulmalıdır. Buna göre birinci faktör toplam varyansın %25.98’ini; ikinci faktör toplam varyansın 

%22.30’unu ve üçüncü faktör toplam varyansın %18.05’ini açıklamakta ve ikinci faktör ile üçüncü faktörün toplam 

varyansa yaptığı katkı giderek azalmaktadır. Faktör sayısına karar vermek için değerlendirilen bir diğer husus ise yamaç 

birikinti grafiğidir (Şekil 1). 

 

 

Şekil 1. Yamaç birikinti grafiği 

 

Faktörlerin toplam varyansa yaptığı katkı göz önüne alındığında ve yamaç birikinti grafiği incelendiğinde faktör 

sayısının üç olarak belirlenmesine karar verilmiştir. AFA analizi yapılırken genellikle çok faktörlü desenlerde binişik 

olan maddeler olabilir ya da faktör yük değerleri belirlenen kesme noktasının altında kalabilir. Ancak faktör analizi 

sonuçları, faktör yük değerlerinin düşük olmadığını ve binişik maddelerin bulunmadığını ortaya koymuştur. 

RASÇÖ’nün 16 madde ve üç faktörlü yapısına ilişkin faktör deseni, faktör yük değerleri ve ortak faktör varyansları 

detaylı bir şekilde Tablo 2’de verilmektedir. 
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Tablo 2. RASÇÖ faktör analizi sonuçları (Temel bileşenler analizi-Varimax) 

Faktörler Madde No Faktör Ağırlıkları Faktör Açıklayıcıları Cronbach Alfa 

Faktör 1 PDG_4 

PDG_5 

PDG_1 

PDG_3 

PDG_2 

PDG_6 

PDG_7 

.768 

.748 

.732 

.728 

.728 

.711 

.667 

 

 

 

25.985 

 

 

 

.89 

Faktör 2 DKDÖ_4 

DKDÖ_3 

DKDÖ_1 

DKDÖ_2 

DKDÖ_5 

.868 

.840 

.795 

.766 

.710 

 

 

22.307 

 

 

.81 

Faktör 3 İD_2 

İD_4 

İD_1 

İD_3 

.756 

.719 

.711 

.656 

 

 

18.057 

 

 

.91 

 

Toplam 66.34  

Kaiser Meyer Olkin Ölçek Güvenirliği: .89  

Bartlett Küresellik Testi Ki Kare: 3370.88  

Sd: 120  

P .000  

 

Tablo 2 incelendiğinde alt ölçekler düzeyindeki faktör yük değerleri görülmektedir. Buna göre psikolojik deneyimin 

gerçekleşmesi alt ölçeği için faktör yük değerleri .66 ile .76 arasında; daha kötü bir durumun önlenmesi alt ölçeği için 

.71 ile .86 arasında ve son olarak iyileştirilmiş durum ölçeği için .65 ile .75 arasınadır. Faktör yüklerinin büyüklüğü 

incelendiğinde yük değerleri için “iyi”den “mükemmel”e şeklinde yorumlamak olanaklıdır (Tabachnick ve Fidell, 

2007). Sosyal bilimler alanında yapılan ölçek geliştirme çalışmalarında özellikle çok faktörlü desenlerde açıklanan 

varyansın %40 ile %60 arasında olması yeterli olarak kabul edilmektedir (Büyüköztürk, 2011). Bu bağlamda açıklanan 

toplam varyansın yeterli olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 3. RASÇÖ alt ölçekler arası korelasyon matrisi 

 PDG DKDÖ İD 

PDG 1   

DKDÖ .231 1  

İD .542 .379 1 

 

Tablo 3 incelendiğinde RASÇÖ’ye ilişkin alt ölçekler arasındaki ilişkiler görünmektedir. Buna göre alt ölçekler 

arasındaki korelasyonların .231 ile .542 arasında değiştiği saptanmıştır. Elde edilen bu ilişkilerin tümü manidardır 

(p=.000). 
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Madde Analizi:  

Tablo 4. Maddelerin ayırt ediciliği 

Maddeler t p 

Madde 1 8.042 .000 

Madde 2 9.287 .000 

Madde 3 10.338 .000 

Madde 4 9.968 .000 

Madde 5 8.700 .000 

Madde 6 8.373 .000 

Madde 7 10.965 .000 

Madde 8 10.405 .000 

Madde 9 10.126 .000 

Madde10 10.517 .000 

Madde 11 6.677 .000 

Madde 12 7.292 .000 

Madde 13 11.516 .000 

Madde 14 11.092 .000 

Madde 15 7.689 .000 

Madde 16 10.114 .000 

 

Katılımcıların %27’lik alt ve üst gruplarının belirlenmesi için ölçekten alınan ortalama puanlar büyükten küçüğe 

doğru sıralanmıştır. RASÇÖ ölçeğinin %27’lik kısmına gelen en düşük puanlı 64 kişi ile en yüksek puanlı 64 kişi 

incelenmiştir. Maddelerin ayırt ediciliğinin kararının verilmesinde kullanılan %27’lik alt ve üst değerlerinin tüm 

maddeler için anlamlı olduğu belirlenmiştir (p=.000). 

Doğrulayıcı Faktör Analizi: RASÇÖ’nün yapı geçerliğine ilişkin bir başka kanıt ise yapılan DFA analizi 

sonuçlarıdır. Analize ilişkin standardize edilmiş katsayılar ve hata varyansları Şekil 2.’de verilmektedir. 

 

Şekil 2. Doğrulayıcı faktör analiz sonuçları 
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Şekil 2’de görüldüğü üzere RASÇÖ’nün standardize edilmiş katsayıları .49 ile .85 arasında; hata varyansları ile .27 

ile .76 arasında değişmektedir. DFA analizi sonucunda incelenen modifikasyon indeksleri içinde 11. ve 12. göstergeler 

arasında modifikasyon yapılmasına karar verilmiş ve yapılan modifikasyonun ki-kare değerine manidar bir katkı 

sağladığı saptanmıştır. Modifikasyon öncesi ve sonrası DFA analizine ilişkin uyum indeksleri Tablo 5’de verilmiştir. 

Ayrıca göstergelerin standardize edilmiş katsayıları incelendiğinde tüm maddelerin t değerlerinin 7.62 ile 15.21 

arasında olduğu ve manidar olduğu saptanmıştır. Bu durum DFA analizi sonrası maddelerin ilgili oldukları faktörleri 

%99 güven aralığında doğruladığı saptanmıştır (p=.000). Son olarak DFA uyum indeksleri değerlendirilirken RMSEA 

değerinin %95 güven aralığında alabileceği değerin .03 ile .08 aralığında olması gerektiği kabul edilirken (Rigdon, 

1996), modifikasyon sonrası bu değerin .063 ile uygun aralıkta olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 5. Birinci düzey doğrulayıcı faktör analizi uyum indeksleri 

    χ2           df χ2/df GFI NFI TLI CFI RMSEA SRMR 

Modifikasyondan önce 358.17 101 3.54 .85 .89 .90 .92 .102 .078 

Modifikasyondan sonra 197.51 100 1.56 .91 .94 .96 .97 .063 .059 

 

DFA sonrasında değerlendirilen bir diğer husus maddelerin örtük yapıya olan katkılarıdır. Bu bağlamda maddelerin 

standart yükleri ve örtük değişkeni açıklama düzeyleri değerlendirilmiştir. RASÇÖ’ye ilişkin maddeler incelendiğinde 

örtük değişkeni en fazla açıklayan maddenin 8. Madde (diyabet /şeker hastası olma riskimi azaltır) olduğu tespit 

edilmiştir. Ölçek maddelerinin standartlaştırılmış yükleri, t değerleri ve r2 değerleri ayrıntılı olarak Tablo 6’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 6. RASÇÖ’ya ilişkin birinci düzey ölçme modeli sonucu 

Faktör Madde Standartlaştırılmış Yükler t-değeri r2 

PDG_1 .59 9.40 .34 

PDG_2 .70 11.88 .49 

PDG_3 .69 11.58 .47 

PDG_4 .70 11.76 .49 

PDG_5 .49 7.62 .24 

PDG_6 .60 9.75 .36 

PDG_7 .74 12.73 .54 

DKDÖ_1 .85 15.21 .72 

DKDÖ_2 .84 14.93 .70 

DKDÖ_3 .66 10.91 .43 

DKDÖ_4 .52 8.10 .27 

DKDÖ_5 .51 7.93 .26 

İD_1 .79 13.42 .62 

İD_2 .69 11.13 .47 

İD_3 .58 8.68 .33 

İD_4 .72 11.97 .51 

 

Birinci düzey DFA analizi sonrasında ikinci düzey DFA analizi yapılmıştır. Böylelikle RASÇÖ’nün üç gizil 

değişkeni olan psikolojik deneyimin gerçekleşmesi, daha kötü bir durumun önlenmesi ve iyileştirilmiş durumu ne 

ölçüde açıkladığı belirlenmiştir (Tablo 7). 

Tablo 7. İkinci düzey faktör analizi uyum indeksleri 

    χ2         df χ2/df GFI NFI TLI CFI RMSEA SRMR 

İkinci Düzey DFA 358.17 101 3.54 .91 .94 .96 .97 .063 .059 
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İkinci düzey DFA sonuçları incelendiğinde; ikinci düzey olan RASÇÖ ile birinci düzey değişkenler arasındaki 

ilişkilerin tümünün anlamlı olduğu, en yüksek ilişkinin ise iyileştirilmiş durum gizil değişkeni ile olduğu saptanmıştır 

(β=.91, t=8.51). İkinci düzey DFA’ya ilişkin standartlaştırılmış yükler t ve r2 değerleri Tablo 8’de verilmektedir. 

 

Tablo 8. RASÇÖ’ye ilişkin ikinci düzey ölçme modeli sonucu 

İkinci Düzey Değişken Birinci Düzey Değişken Yol katsayısı t-değeri r2 

 Psikolojik deneyimin gerçekleşmesi .71 6.40 .50 

RASÇÖ Daha kötü bir durumun önlenmesi .46 5.73 .21 

 İyileştirilmiş durum .97 8.51 .26 

 

Yakınsak ve Iraksak Geçerlik: Yakınsak geçerlik değerlendirildiğinde, CR değerinin .70 üzerinde olduğu 

görülmektedir. Cronbach Alfa gibi CR‘ın da .70’in üzerinde olması ölçeğin güvenirliğine ilişkin ek bir ampirik kanıt 

sağlamaktadır (Raykov, 1998). 

 

Tablo 9. Yakınsak ve ıraksak geçerlilik testi sonuçları 

 CR AVE AVE KAREKÖK MSV ASV 

PDG .83 .41 .64 .47 .25 

DKDÖ .83 .50 .71 .22 .12 

ID .78 .47 .68 .46 .34 

 

Bununla birlikte faktörlere ilişkin tüm CR değerlerinin AVE değerlerinden büyük olduğu tespit edilmiştir. Bununla 

birlikte “Daha kötü bir durumun önlenmesi” alt boyutu hariç diğer iki alt boyut olan “psikolojik deneyimin gerçekleşmesi” 

ve “iyileştirilmiş durum” alt boyutlarında AVE değerinin kritik değer olan .50’nin altında olduğu tespit edilmiştir. Ancak 

diğer güvenirlik kriterlerinin sağlanması nedeniyle AVE değerinin .50’nin biraz altında kalmış olmasının kabul edilebilir 

olduğu ifade edilmektedir (Fornell ve Larcker, 1981). Araştırma bulgularına dayanarak yakınsak geçerliğin sağlandığı 

ifade edilebilir. 

Iraksak geçerlik için Tablo 9 incelendiğinde ise psikolojik deneyimin gerçekleşmesi alt boyutu hariç tüm MSV 

değerlerinin AVE değerinden küçük olduğu, tüm alt boyutlar dahilinde ASV değerlerinin MSV değerlerinden küçük 

olduğu ve son olarak yine tüm alt boyutlar dahilinde AVE’nin karekökünün faktörler arası korelasyondan büyük olduğu 

tespit edilmiştir. Elde dilen bulgular dahilinde ıraksak geçerliğin sağlanmasına ilişkin koşulların da yerine geldiğini 

söylemek mümkündür. 

 

TARTIŞMA 

Yapılan çalışmanın amacı Gómez ve diğ. (2016) tarafından geliştirilen RASÇÖ’nün, Türkçe versiyonunun geçerlik 

ve güvenirliğinin incelenmesidir. Çalışmanın uyarlanmasında ilk aşama olan dilsel eşdeğerlik incelenmiştir. Bu amaç 

dahilinde ölçeğin orijinal formu ile Türkçe formu arasındaki korelasyon kat sayısı ile yine bu iki form üzerinden alınan 

puanların manidarlığı test edilmiştir. Analizden elde edilen bulgular ölçeğin orijinal formu ile Türkçe formu arasındaki 

korelasyon katsayısının oldukça yüksek olduğunu ve yine bu iki formdan elde edilen puanlar arasındaki farkın ölçek 

maddelerinin hiçbirinde manidar olmadığı saptanmıştır. Analiz sonuçları, ölçeğin Türkçe formunda yer alan maddelerin 

İngilizce formunda yer alan maddeler ile benzeştiğini ve her iki formun da dilsel açıdan eş değerliğini ortaya koymaktadır.  
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Ölçeğin yapı geçerlik sonuçlarından ilki olan AFA analizi sonuçları; yapının üç faktörlü olduğunu ortaya koymaktadır. 

RASÇÖ ölçeğinin orijinal formu da benzer şekilde üç faktörlü yapıdan oluşmaktadır. Elde edilen bu üç faktör ise toplam 

açıklanan varyansın %66.34’ünü oluşturmaktadır. Sosyal bilimler alanında yapılan ölçek geliştirme çalışmaları için 

açıklanan varyansın %40 ile %60 arasında olmasının yeterli olduğu göz önüne alınırsa elde edilen varyansın yeterli olduğu 

düşünülmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2007; Büyüköztürk, 2011).  

Ölçeğin üç faktörlü yapısının düzenli egzersiz yapan bireyler üzerinde doğrulanıp doğrulanmadığını ortaya koymak 

için yapılan DFA analizi sonuçları ise yapıyı desteklemektedir. Birinci düzey DFA analizi ölçeğin orijinal formundaki 

gibi üç faktörlü yapısını doğrulamıştır. Bununla birlikte, Türkçe uyarlaması yapılan ölçek maddelerinin orijinal formdaki 

maddeler ile örtüştüğü tespit edilmiştir. Birinci düzey DFA analizi ile elde edilen üç alt boyutun bir üst yapı olan RASÇÖ 

örtük değişkeni ile ne kadar uyum sağladığı ortaya koymak amacıyla ikinci düzey DFA yapılmıştır. Buna göre birinci ve 

ikinci düzey DFA analiz sonuçlarından elde edilen uyum indekslerinin hem kabul edilebilir ve mükemmel uyum 

indeksleri arasında yer aldığı hem de birbirine yakın olduğu saptanmıştır ve uyum yeterliğinin iyi olduğu tespit edilmiştir. 

Yapı geçerliğini sağlamak amacıyla yakınsak ve ıraksak geçerliğe bakılmış bu bağlamda CR, ASV, MSV, AVE ve AVE 

karekökü hesaplanmıştır. Yakınsak geçerlik için CR>AVE; AVE>.50 olması gerekmektedir. Tüm CR değerlerinin AVE 

değerlerinden büyük olduğu ancak iki alt boyuttan elde edilen AVE değerlerinin kritik değer olan .50’ye yakın olduğu 

tespit edilmiştir. Ancak, diğer güvenirlik kriterlerinin sağlanması ile yakınsak geçerliğin büyük ölçüde sağlandığı ifade 

edilebilir. Iraksak geçerlik için sağlanması gereken koşullar ise ASV<MSV, MSV<AVE ve AVE değerinin karekökünün 

faktörler arası korelasyondan büyük olmasıdır (Yaşlıoğlu, 2017). Elde edilen bulgular incelendiğinde psikolojik 

deneyimin gerçekleşmesi alt boyutu dışında MSV<AVE koşulu sağlanmıştır. Bununla birlikte, ASV<MSV koşulu da her 

alt boyut için sağlanmış ve son olarak AVE’nin karekökünün faktörler arası korelasyondan büyük olduğu tespit edilmiştir. 

Elde edilen sonuçlar dahilinde yapı geçerliğinin sağlandığı ifade edilebilir. Yakınsak ve Iraksak geçerliğe yönelik tüm 

sonuçlar orijinal ölçeğin sonuçları ile karşılaştırıldığında, orijinal ölçeğin de tüm AVE değerlerinin .50'nin üzerinde, tüm 

CR değerlerin AVE değerlerinden büyük olduğu, MSV<AVE ve ASV<MSV koşullarının sağlandığı görülmektedir. 

RASÇÖ’deki maddelerin ölçekten alınan toplam puanı yordama gücünü ve ayırt ediciliğini ortaya koymak amacıyla 

madde analizi yapılmıştır. Elde edilen analiz sonuçları %27’lik alt ve üst gruplarda karşılaştırılmıştır. Grupların madde 

puanları arasındaki fark incelendiğinde her bir madde için t değerinin manidar olduğu ve madde toplam korelasyonunun 

ise .36 ile .64 arasında değiştiği belirlenmiştir. Madde toplam korelasyonunun .30 üzerinde olması ve %27’lik alt-üst 

gruplara ilişkin farkın manidarlığı, madde ayırt ediciliği açısından önemlidir (Tezbaşaran, 1997; Erkuş, 2012). Elde edilen 

bulgular bağlamında ölçekteki maddelerinin tamamının ayırt edici olduğu ifade edilebilir.  

RASÇÖ’nün güvenirliğini ortaya koymak için Cronbach alfa katsayısı ile bileşik güvenirlik katsayısı hesaplanmıştır. 

Ölçeğin üç alt boyutu olan psikolojik deneyimin gerçekleşmesi, daha kötü bir durumun önlenmesi ve iyileştirilmiş durum 

alt boyutları için hesaplanan Cronbach alfa katsayısının .89 ile .91 değerleri arasında olduğu; orijinal ölçeğin Cronbach 

alfa kat sayılarının ise .85 ile .89 arasında değiştiği ortaya konmuştur. Bu veriler adapte edilen ölçeğin iç tutarlık 

katsayılarının orijinal ölçek ile çok yakın olduğunu göstermektedir. Bileşik güvenirlik kat sayısının ise .78 ile .83 arasında 

olduğu görülmektedir. Fraenkel ve diğ. (2012) tarafından da belirtildiği gibi bileşik güvenirlik katsayısı için .70 düzeyi 

alanyazında kabul edilebilir bir düzey olduğundan bu çalışmada elde edilen sonuçların güvenirliği sağladığı ifade 

edilebilir. 
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SONUÇ ve ÖNERİLER 

Sonuç olarak; rekreasyonda algılanan sağlık ölçeğinden elde edilen geçerlik, güvenirlik ve madde analizine ilişkin 

bulgular, düzenli olarak fiziksel aktivite yapan bireylerde rekreasyonda algılanan sağlık çıktılarını nicel araştırma deseni 

ile ölçmek için geçerli ve güvenilir sonuçlar ortaya koymuştur. Bir başka ifade ile RASÇÖ’nün yeterli psikometrik 

özelliklere sahip bir ölçme aracı olduğu ifade edilebilir.  

Bundan sonra yapılacak çalışmalarda rekreasyonda algılanan sağlık çıktıları ölçeğinin farklı örneklem ve yaş grupları 

üzerinde (gençler, çocuklar yaşlılar, engelliler) tekrar doğrulayıcı faktör analizi ile doğrulanarak ölçeğin geçerlik ve 

güvenirliğini arttıracağı düşünülmektedir. 
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